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Die Wirtschaft in den Bundeslandern 1981

Verzdégerter Aufschwung verscharft Strukturprobleme in Ostésterreich

Im Jahr 1981 stagnierte die dsterreichische Wirt-
schaft. Nach dem oberen Wendepunkt der Konjunk-
tur im |. Quartal 1980 schien sich die Weltwirtschaft
im Il Quartal 1981 etwas zu beleben, die vereinzelten
Auftriebstendenzen wurden jedoch — besonders im
angelsichsischen Raum — durch eine restriktive Sta-
bilisierungspoilitik unterbunden. Nachfrageimpulse fir
die heimische Wirtschaft beschrankten sich daher auf
Marktanteilsgewinne, die vorwiegend aus der Stirke
des Dollarkurses resultierten

Andererseits hat gerade die hinter dieser Stérke ste-
hende Hochzinspolitik, die notgedrungen in etwas ab-
geschwichtem MaBe nachvollzogen werden muBte,
die dsterreichische Wirtschaft schwer belastet Die
Inlandsnachfrage blieb schwach. Stagnierende Real-
einkommen (das persénlich verfiigbare Einkommen
sank real um 0,5%} und geringe Verschuidungsbereit-
schaft lieBen den privaten Konsum stagnieren, noch
starker waren die Investitionen (real —1,5%) betrof-
fen, insbesondere die Bauinvestitionen. Die Verringe-
rung der Lagerbesténde wurde durch einen positiven
AuBenbeitrag gerade noch ausgeglichen

Unter diesen Umsténden erwies es sich als unerlaB-
lich, den Beschéftigtenstand anzupassen Industrie
und Bauwirtschaft steliten in der zweiten Jahreshilite
in erheblichem Umfang Arbeitskrafte frei, Gewerbe
und Dienstleistungen konnten kaum noch weitere
aufnehmen, sodaB die Gesamtzahl der Beschéftigten
saisonbereinigt um 1%% zuriickging. In etwa diesem
AusmaB stieg auch die Arbeitslosenrate

Diese Entwicklung hat einen eindeutigen regionalen
Schwerpunkt, nadmlich das Gebiet einseitig struktu-
rierter industrieller Konzentration entlang der Siid-
bahn, sie betrifft also im wesentlichen die Bundeslin-
der Niederdsterreich und Stelermark. In diesen Bun-
deslandern durfte das Brutto-Inlandsprodukt ohne
Landwirtschaft real um etwa 1% geschrumpft sein.
Ein hoher Anteil an Grundstoffindustrie bzw. (in Nie-
derésterreich) auch an traditionellen Konsumglitern
beschrankt nicht nur das Volumen, sondern auch die
geographische Reichweite der Exportindustrie, sodal
sich hier die Wettbewerbsvorteile im Dollarraum
kaum durchsetzen Ahnliches gilt fir die Wiener Indu-
strie, doch wirkt hier der breite Dienstleistungssektor
stabilisierend.

Trotz gewisser Strukturschwichen floriert dagegen
die burgentdndische Wirtschaft. Das nach Ausschal-
ten von Strukturunterschieden noch um 12% unter
dem Bundesmitte!l liegende Lohnniveau (unbereinigt
—20%) weist dem Burgeniand offenbar jene Position

zu, die um 1970 noch fir Osterreich insgesamt cha-
rakteristisch war, eine mittlere Position zwischen den
hoch industrialisierten westeuropaischen Landern
und den europdischen Niedrigiohnldndern Das be-
sonders glinstige Ergebnis des Jahres 1981 ist aller-
dings auf kurzfristige Auslastungsschwankungen der
Bauwirtschaft zurlckzufUhren, wodurch die zwei et-
was schwécheren Ergebnisse der letzten zwei Jahre
ausgeglichen wurden

In Kérnten und den westlichen Bundeslindern hat
sich der Wachstumsvorsprung, der vor 1974 auch von
der Angebotsseite unterstiitzt wurde (Arbeitskrafte-
reserven), nach 1975 tendenziell verringert In Kérn-
ten und Salzburg hatten neue Betriebsniederlassun-
gen und eine Uberproportionale Expansion der Bau-
wirtschaft bisher wesentlich zum Wachstum beigetra-
gen, dort war die Abschwéchung sogar stérker als in
den Industrielandern Oberdsterreich und Vorariberg.
Besonders in Rezessionsjghren erweist sich aber
nicht nur die Industrie als anpassungs- und wider-
standsfihiger {das gilt selbst in strukturell unginsti-
gen Branchen), sondern auch der Fremdenverkehr
als zusatzlicher stabitisierender Faktor (Tirol). In Vor-
arlberg sind die Konjunkturschwankungen zwar Ub-
licherweise etwas stirker, die Trendabschwéichung
nach 1975 ist aber fir ein Industrieland besonders ge-
ring.

Ubersicht 1
Brutto-Wertschopiung
Nominell

196171974 1974/1980 1980/81

Durchschnittiiche jdhrliche Verdnderung
in%

Wien . . + 35 + 35 + 51
Niedarésterrsich + 91 + 80 + 34
Burgeniand + 83 + 99 +161
Steiermark + 91 + 77 + 48
Karnten . +100 + 86 + 62
Oberdsterreich -+101 + 88 + 62
Salzburg +11.3 + 91 + 64
Tirol +111 +101 + 89
Vorartberg .. ... +109 -++10,0 + 54
Csterraich + 95 + 86 + 55

Arheitsmarkt: Anpassung an die effektive
Nachfrage gefahrdet Vollbeschéftigung in den
Industriezentren

Die Entwicklung des Arbeitsmarkies im Jahre 1981 ist

durch eine scharfe Tendenzwende nach der Jahres-
mitte gekennzeichnet, eine Wende, die nun auch in
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Osterreich zur Entstehung jener “Sockelarbeitslosig-
keit* flihren kdnnte, die sich in fast allen Industrielan-
dern schon 1975 gebildet hat und seither nicht nur
sehr hartndckig erhalten blieb, sondern im vergange-
nen Jahr neuerlich deutlich stieg.

Mit dem Vorwiegen der Stabilisierungsziele in der
Wirtschaftspolitik der groBen Volkswirtschaften ha-
ben sich die Wachstumsimpulse der dsterreichischen
Wirtschaft seit dem Frilhjahr 1980 stark abge-
schwicht. Die Beschaftigung reagierte jedoch zu-
n&chst nur sehr schwach auf die Stagnation der GU-
terméarkte, die Produktivitat sank im | Quartal unter
das Vorjahresniveau. Danach setzte im Frihjahr zu-
nichst in der Industrie, ab dem Hochsoemmer auch
bei den Dienstleistungen und im Spétherbst beson-
ders scharf in der Bauwirtschaft ein Anpassungspro-
zeB ein, dem etwa 1%,% aller Arbeitsplatze zum Opfer
fielen

Regional betrachtet differierte dieser Anpassungs-
prozeB nur dem Umfang nach, Zeitpunkt und Rich-
tung stimmen uberein. Der Umfang wurde vorwie-
gend durch sektorale Unterschiede (schérferer Ruck-
gang der Industrie), aber auch durch standortabhan-
gige Wetthewerbsvorteite bestimmit

Gegeniber dem mittelfristigen Trend (mittlere Veran-
derungsrate der Jahre 1979, 1880 und 1981) hat sich
die Konjunkturwende im Frihjahr 1980 nur in Nieder-
Ssterreich, der Stefermark und in Karnten (hier sind
die Daten allerdings mit einem Fragezeichen zu ver-
sehen, da sie mit anderen Werten — Auslénder- und
Industriebeschiftigung sowie Arbeitslosigkeit —
nicht konsistent scheinen) unmittelbar ausgewirkt

In den anderen beiden Bundeslandern mit hohem In-
dustrieanteil — Oberdsterreich und Vorarlberg — hat
sich dagegen das Wachstum der Beschéftigung —
wohl auf Grund ihrer ginstigen Wettbewerbsposition
— nur etwa im AusmaB des Bundesmittels abge-
schwicht, in Wien beschleunigte es sich sogar Auch
nach dem Anpassungsschock war die Entwicklung in
Wien dank seinem breiten Dienstleistungssektor gun-
stiger, obwohi Industrie und Bauwirtschaft ebenso
schrumpften wie im Obrigen Ostdsterreich.
Niederdsterreich und die Steiermark blBten {saison-
bereinigt) von August 1981 bis Februar 1982 2% ihrer
Arbeitsplatze ein, das Burgenland sogar etwas mehr
Wahrend aber im Burgenland die Beschiftigung zu-
letzt noch um rund 1% iber dem Mittelwert des
Hochkonjunkturjahres 1979 lag, weil eine kraftige
Wachstumsphase vorausgegangen war, blieb sie in
Niederdsterreich und der Steiermark um 1% darunter.
In Kérnten und Oberdsterreich war der Einbruch der
Beschéftigung (—1,5%) etwas schwécher, ungin-
stige Struktureinflisse wurden zum Teil durch &rtli-
che Impulse kompensiert

In den westlichen Bundesléndern Salzburg, Tirol und
Vorarlberg war der Anpassungsschock schwéacher
{die Industrie hat in Salzburg und Tirol geringes, in
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Ubersicht 2

Entwicklung der Beschéftigung im Vergleich zum
mittelfristigen Trend

Durchschnitiliche Verdnderung ge- Saisonbereinigte
janrliche Verdnde- gen das Vorjahr Entwicklung

rung
1978/1981 Jahresmitte 198%  August 1981 bis

Februar 1982

in %

Wien . R -03 +02 —09
Niederdsterraich +08 =0 -20
Burgenfand +17 +19 —286
Staiermark +06 =0 —20
Kérnten +07 (—04d) —-15
Oberdsterreich +14 +11 -15
Salzburg +14 +13 —01
Tiral . +18 +20 +06
Verarlberg ... +13 +09 +0

Osterreich +07 +05 ~12

Vorarlberg allerdings sehr hohes Gewicht). Die
Wachstumsimpulse wurden zwar gebrochen, ein Ver-
lust von Arbeitspldtzen konnte jedoch vermieden
werden

In der Industrie selbst lassen sich deutlich zwei Lan-
dergruppen unterscheiden. Die Ostregion (Wien, Nie-
derdsterreich, Burgenland) und die Steiermark auf
der einen, die Ubrigen Lander auf der anderen Seite.
im Osten schrumpfte die Beschéaftigung (saisonberei-
nigt) von Juli 1980 bis Mai 1981 um 2,8% (bezogen auf
Jahresbasis), dann beschieunigte sich der Rickgang
auf 8% (auf Jahresbasis, effektiv gingen 3,6% der Ar-
beitsplatze vertoren). Im Westen verstarkte sich die
Abnahme der Industriebeschaftigung (auf Jahresba-
sis bezogen) von 1% auf 2,5%.

Zusammenfassend {88t sich feststellen, daB Linge
und Intensitat der internationalen Rezession eine An-
passung der Beschéaftigung erzwangen, die naturge-
maB vorwiegend den exponierten Sektor, aber auch
die Bauwirtschaft (Zinsniveau) betraf, deren Ausmag
jedoch — entsprechend intrasektoralen Strukturun-
terschieden und geringerer Anpassungsfahigkeit —
im Osten viel gréBer war Vor allem in Niederdster-
reich und in der Steiermark trafen jeweils mehrere un-
glnstige Faktoren zusammen In Oberdsterreich hielt
sich die Industrie selbst relativ gut, die hohe interne
Verflechiung fiihrte aber offenbar zu erheblichen Se-
kundarwirkungen.

Die Entwicklung der gesamtwirtschaftlichen Produkti-
vitat, die zunichst durch Arbeitskraftehortung ge-
drickt wurde, hat sich durch diese Anpassung wie-
der dem mittelfristigen Trend gendhert und ¥ant fir
den Fall einer Nachfragebelebung eine rasche Wir-
kung auf den Arbeitsmarkt erwarten.

Zuwanderung erh6ht Angebot
Das Arbeitskrafteangebot wuchs im Jahr 1981 starker

als in den Jahren davor Das war zum Uberwiegenden
Teil auf die Wanderung zurlickzufihren Der Zustrom
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von auslandischen Arbeitnehmern ebbte erst allméh-
lich ab, im Jahresdurchschnitt sank die Zahl der Aus-
lander unter der Erwerbsbevoélkerung nur um 600.
Gleichzeitig erhdhte sich aber die Zahl der inldnder
oder ihnen gleichgestellter Personen (Konventions-
fiichtlinge} Der Grofteil der Zunahme durfte aber im
vergangenen Jahr nach auf die Ruckwanderung aus
der BRD entfallen, denn die Zahl der dort beschaftig-
ten Osterreicher sank im Laufe des Jahras 1980 deut-
lich. Aber auch 1981 gab es in der BRD in betrachtli-
chem Umfang Freisetzungen. Der Rickgang selb-
sténdiger Erwerbstétiger in der Landwirtschaft war
geringer als in friheren Jahren, jener in der gewerbli-
chen Wirtschaft aber starker, soda das Angebot un-
selbstandiger Arbeitskréfte um 26000 (40,9%)
wuchs.

Die regionale Entwicklung des Angebotes (4Bt den
SchluB zu, daB die Mobilitdt vor allem der Arbeit-
suchenden doch groBer ist, als allgemein angenom-
men wird. Dazu tragen nicht nur Auslander bei {siehe
den folgenden Abschnitt), auch Osterreicher dirften
in gewissem Umfang den relativ glinstigeren Arbeits-
chancen folgen In Wien (Anderungen in der Be-
schaftigtenstatistik lassen allerdings keine genaue
Quantifizierung zu) ist das Angebot 1878 und 1980 si-
cherlich gesunken, im vergangenen Jahr jedoch um
etwa %% gewachsen. In Niedersterreich und in der
Steiermark hingegen wurde der Zuwachs gegeniiber
friheren Jahren etwa halbiert

Der gréBere Angebotszuwachs im Burgenland ist dar-
auf zurlckzufiihren, dafB die gréBere Zahl der Saison-
arbeitslosen am Wohnort registriert wurde, er ergibt
sich also aus einer {(unfreiwilligen) Verringerung der
Pendelwanderung. Auf die unplausible Entwicklung in
Karnten wurde bereits hingewiesen — die duBerst ge-
ringe Zunahme entfiel nur zur Halfte auf Iniander. Es
ist allerdings nicht auszuschlieBen, daB es griBere
strukturelle Ungleichgewichte gibt, die ebenfalls zu
Abwanderung flihren. In Westdsterreich weicht die
Entwicklung nicht wesentlich vom Trend ab, in Tirol
war die Zunahme — mdglicherweise durch Ruckwan-
derer — etwas griBer ais frither,

Leichte Abnahme der Auslénderbeschéftigung

Die Zahl auslandischer Arbeitskrafte sank im Jahres-
durchschnitt auf 171.800 (—2.900 gegeniber dem
Vorjahr), lag damit aber noch uber dem Wert von
1979. Erst in der zweiten Jahreshélfte beschleunigte
sich der Ruckgang. Ende Dezember war die Auslén-
derbeschéaftigung saisonbereinigt auf einen Wert ge-
sunken, der nur um 200 dber dem bisherigen Tief-
stand nach 1974 lag {April 1976 164 800)

Im Gegensatz zu friheren Jahren wandern jedoch
aus ihrer Beschiftigung ausscheidende Auslander
nicht mehr Uberwiegend zuriick, sondern suchen zu-

Ubersicht 3
Ausléndische Arbeitskrifte’)
&5 1981 Verénderung gegen das Vorjahr
absoluf Anteil an der absolut in %
Gesamibe-
schiftigung
in%
Wien . 78 400 03 — 80¢ —-11
Niederodsterreich 17 900 41 —1000 —52
Burgenland 800 13 E +18
Stelermark 7 400 19 — 3o —44
Karnten 4 800 28 + 100 +13
Oberésterreich +6 800 34 — 100 —08
Salzburg 14100 78 - o -02
Tiro! 12 800 60 + 100 +05
Vorariperg . ... 18800 16,9 — BOD —39
QOsterreich 171 800 61 —2900 -17
Q: Bundesministerium far sozizle Verwaitung — '} Beschaltigungsbewilligungen

im Rahmen der Kontingente + Kontingentitberziehungen + Einzelgenehmigungen
+ Befreiungsscheine

nachst wieder Arbeit. Die Zahl der arbeitslos vorge-
merkten Ausldnder ist bis Dezember auf 10 600 ge-
stiegen und Jag um 4.600 {iber dem Stand im Dezem-
ber 1980.

Die Auslander erweisen sich dennoch innerhalb
Osterreichs als mobil, es kam zu erheblichen Wande-
rungen. im Jahresdurchschnitt wurden in Wien 800, in
Niederdsterreich 1000 Ausléander weniger beschaf-
tigt als 1980, die Zah! der arbeitslosen Austédnder
stieg in Wien um 1100 und in Niederdsterreich nur
um 400. in Vorarlberg sank die Zahl der beschéftigten
Auslander um 800, ohne da die Arbeitslosigkeit zu-
nahm, in den anderen westlichen Bundesléndern hin-
gegen stieg die Arbeitsiosigkeit (dhnlich wie in Wien)
starker, als dem Abbau von Beschaftigung entspra-
che

Wien beherbergt bereits 46% aller auslandischen Ar-
beitnehmer, in den vom Rickgang der Nachfrage
stérker betroffenen Liandern sind nur noch 2% bis 3%
der Unselbstandigen Auslénder (in Wien 3,5%}, scdal
gine Entlastung des Arbeitsmarktes nur noch in ge-
ringerem Umfang méglich scheint. BloB mit einer
noch gréBeren Mobilitat der Osterreicher kénnte
auch in Wien eine nennenswerte Substitution gelin-
gen

Ubersicht 4
Entwicklung der Beschéftigung

Unselbsténdig Be- Verandsrung gegen das Vorjahr

schaftigte

& 1881 absalut in%
Wien . . 764 400 +1100 +01
Niederdsterreich 438 700 — 500 —01
Burgenland £3.600 + 900 +15
Steiermark 390500 —1700 —04
Karnten . 171 700 - 500 —03
Chberdsterreich . 460 700 +3700 +08
Saizburg . 179 900 +1700 +09
Tirat . 211700 +4 200 +240
Vorarlberg . . 17 400 + 800 +08
Osterreich 2795 600 +9.800 +04

Q: Hauptverband der dsterreichischen Sozialversicherungstrager

306




Monatsberichte 5/1982

Das zusitzliche Gesamtangebot konnte noch zu etwa
einem Drittel Beschéftigung finden, das Angebot an
Inldndern (+26.500} kam noch fast zur Halite unter
(+12800) Trotz Abwanderung blieben Niederdster-
reich und die Steiermark weit unter dieser Quote,
wahrend in Salzburg, Tirol und Vorarlberg 75% bis
90% Arbeit fanden.

Insgesamt erreichte die Beschéaftigung im Jahres-
durchschnitt fast 2,800.000, es gab noch um 9 800 Ar-
beitsplatze mehr (+0,4%} als im Jahr zuvor. Der An-
passungsprozel in der zweiten Jahreshélfte fiihrte je-
doch bis zum Jahresende zu ginem weit unginstige-
ren Ergebnis

Sprunghafte Zunabme der Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit stieg im Laufe des Jahres 1981
steil. Waren im Janner 1981 104 800 Personen ar-
beitslos gemeldet, so waren es ein Jahr spéter
155,700, um fast 50% mehr. Saisonbereinigt spiegelt
die Entwicklung im Laufe des Jahres — kréftiger An-
stieg im Herbst — den Anpassungssprung der Be-
schéftigung wider. Die regionale Entwickiung wird je-
doch nicht nur vom Nachfragegefélle, sondern auch
von Angebotsunterschieden und Wanderung beein-
fluBt. Die regionalen Unterschiede der Arbeitslosig-
keit sind (mit Ausnahme des Burgenlands) geringer
als das regionale Nachfragegefaite.

Der exakte Verlauf der saisonbereinigten Arbeitslo-
sigkeit 148t sich jedoch schwer bestimmen Der unge-
wéhnlich starke Saisonausschlag {Burgenland 1:15,
Tirol, K&rnten 1:7) |46t die Ergebnisse auf die den ver-
schiedenen Verfahren jeweils zugrunde liegenden
Annahmen sehr sensibel reagieren. Die bereinigte
Entwicklung muf3 daher aus mehreren Verfahren ge-
schétzt werden. Danach erhthte sich die Arbeitslo-
senrate zwischen Mai und dem Saisontiefpunkt
1981/82 in der Ostregion, in der Steiermark und in
QOberésterreich um etwa 1,4 Punkte, in Kérnten und
Westtsterreich zwischen 0,5 (Tirol) und 1,0 (Salz-
burg). Innerhalb der Ostregion wurde Arbeitslosigkeit
in die Randgebiete exportiert — arbeitslos gewor-
dene burgeni&ndische Pendler werden an ihrem
Wohnort registriert, dort stieg die Arbeitslosigkeit
starker (- 3,4 Prozentpunkte), als die Beschéftigung
zurlickging.

Auch in Wien nahm die Arbeitslosigkeit durch Zuwan-
derung — besonders von Ausléndern — starker zu,
in Niedertsterreich, der Steiermark und in Kérnten
blieb der Anstieg unter dem Beschéftigungsrickgang
und war nicht stérker als in Oberdsterreich, wo die
Nachfrage erheblich weniger zuriickging Auch in
Westdsterreich lieB der kraftige Angebotszuwachs
die Arbeitslosigkeit starker steigen

Den Wanderungsbewegungen ist es vermutlich auch
zuzuschreiben, wenn die Arbeitslosigkeit in Ballungs-
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Ubersicht 5
Arbeitslosigkeit

Vorgemerkte Arbeits- Arbeitslosenrate')

lose

21981 Verande- & 1981 Janner Saisonbe-
rung ge- 1981 1982 reinigter
gen das Anstiag
Vorjahr Mai 1981

bis Fe-
bruar 1982
in % in % in Pro-
zentpunk-
ten
Wien . . 16,300 +428 21 22 37 12
Niederdsterreich 10900 +326 24 39 80 15
Burgenland 2.800 +264 42 112 153 34
Stelermark 11 600 +321 29 50 72 14
Karnten 9200 + 95 51 100 1e og
Oberdsterreich 9 400 +428 20 27 47 14
Salzburg 3400 +246 18 25 3s 10
Tired 4800 +150 22 a5 41 05
Vorarlberg ...... 800 +406 07 08 12 08
{Osterreich 69 300 +303 24 37 54 12
Q: Bundesministerium fir soziale Verwaltung — ) Arbeitslose in Prozent des Ar-

beitskrafteangebotes (Beschéitigie -+ Arbeitsloss}

gebieten starker stieg als in Agrargebieten (allerdings
wirkt sich der hohe Sockel einer viel gréBeren Saison-
arbeitslosigkeit ebenfalls auf die Zuwachsraten aus)
Am starksten nahm aber die Arbeitslosigkeit in den
alten Industriegebieten zu, cbwohl dort das Angebot
relativ langsam wéchst

Die Entwicklung des Stellenangebotes entspricht im
Jahresverlauf ziemlich genau dem Ruckgang der Be-
schéftigung, die regionale Streuungq ist relativ gering,
sie wird auch vom unterschiedlichen Ausmal der Ein-
schaltung der Arbeitsémter beeinfluBt.

Ubersicht 6
Arbeitslose nach Gebletstypen
{Jahresdurchschnitt}
1881 1979 1980 1981
apsolut Veranderung gegen das Vorjahr in %

Ballungsgebiste 32 500 12 —89 +345
Alte Industriegebiete . . 6400 —-70 -84 +387
Landliche Industriegebiste 11 400 —38 —54 +261
Fremdenverkehrsgebiete 5900 -43 —25 +168
Agrargebiete  ...... 13.100 —49 -1 +27.4-
Csterreich insgesamt 69 300 —-32 —63 +303
Q: Bundesministerium fiir seziale Verwaitung

Ubersicht 7

Stellenangebot

Oftene Stellen Verinderung gegen das Vorjahr

& 1981 absoiut in %
Wien . . 5.000 — 3000 —-379
Niederdsterreich 3800 — 1500 —276
Burgenland 700 — 200 —194
Steiermark . 2500 — 1000 —-296
Karnten . 2 800 — 800 —239
Oberdsterreich 4 500 — 2200 —3286
Safzburg 2000 — 800 —278
Tirol . 2 800 — 900 —244
Vorarfberg ... 1.400 - 700 —35,1
Csterreich 25 300 —11 200 —306

Q: Bundesministerium fiir soziale Verwaitung
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Ubersicht 8
Stellenandrangziffer nach Gebietstypen
{Arbeitslose je 100 offene Stellen)

Jahresdurchschnitt Dezember

1980 1881 1880 1981
Ballungsgebiete 1113 2267 2004 568 8
Alte Industriegebiete . 2253 455 0 8R0S 16483
téndliche Industriegebiete 167 0 2748 4113 9837
Fremdenverkehrsgebiete 1407 2125 1765 4887
Agrargebiete ..., 2786 494.6 8293 1.855,6
Dsterreich insgesamt 145 8 2737 2987 7947

Q: Bundesministerium fur soziale Verwaliung

Die Stellenandrangziffer neigt zwar (wegen des
schwankenden Einschaltungsgrads der Arbeitsémter)
zu einer Dramatisierung der Entwicklung und solite
deshalb nicht nach dem absoluten Niveau interpre-
tiert werden. Aus den regionalen Relationen geht
aber deutlich hervor, daB die alten Industriegebiete —
ahnlich wie in fruheren Rezessionen — neben den
Agrargebieten die Hauptlast der Arbeitslosigkeit zu
tragen haben. Der Einschaltungsgrad des Stellenan-
gebotes muB in diesen Gebieten sogar als lber-
durchschnittlich eingeschétzt werden.

Industrie: Probleme in alten Industriegebieten

Die Industrie produzierte im abgelaufenen Jahr real
um etwa 1% weniger ais im Vorjahr. Der Produktions-
index {—1,9% ohne Strom) unterschitzte die Produk-
tion im Bereich der Maschinenindustrie, dort muBte
das Produktionsergebnis an Hand der Produktions-
werte korrigiert werden. Die Zahi der Beschéftigten
wurde im gleichen Zeitraum um 2,2% verringert,
gleichzeitig sank die Arbeitszeit um 0,8%, sodall das
Arbeitsvolumen um 3% niedriger war Die Volumens-
produktivitit verbesserte sich damit um etwa 2%
Die Anpassung der Beschéaftigung erfolgte erst in der
zweiten Jahreshilfte, sodaB die Arbeitskosten gegen
Jahresende noch erheblich glnstiger lagen Infolge
der geringen Reallohnzuwichse stagnierte allerdings
die Inlandsnachfrage. Der sehr kurze Aufschwung
(1979 und erste Halfte 1980) hat auch die Kapazitéts-
auslastung nicht so stark erhéht, daB die Investitions-
tatigkeit angeregt worden wére Nachfrageimpulse
kamen nur von Marktanteilsgewinnen auf den Aufien-
mérkten.

Der Index der realen Produktion weist nur in der
Steiermark und in Tirol scharfe Rickgéange aus. In Ti-
rol dirfte es sich allerdings groBteils um ein statisti-
sches Problem handeln (die Maschinenindustrie mei-
det, bei gleichzeitig steigender Beschéftigung, einen
Produktionsriickgang um mehr als 50%). in Wien, im
Burgenland und in Vorarlberg nahm die Produktion
zu, in Oberdsterreich und Salzburg ging sie schwi-
cher zurick als im Durchschnitt,

in der Steiermark waren vor allem die industriellen
Ballungsrdume vom Produktionsrickgang betroffen
Nicht nur Stahl und Magnesit, auch der gesamte Ver-
arbeitungsbereich und die Papierindustrie erlitten
EinbuBen, wahrend etwa die Produktion von Nah-
rungsmitteln, Textilien und Bekleidung, deren Stand-
orte Uberwiegend peripher liegen, expandierte

In Wien konzentriert sich die Produktionssteigerung
auf die Fahrzeug- und Elektroindustrie sowie die Gie-
Bereien, wihrend etwa die Erzeugung der Lederverar-
beitung und von Textilien, aber auch von Baustoffen
stark schrumpfte. Niederdsterreichs Industrie muBte
einen scharfen Riickgang bei langlebigen Konsumgl-
tern hinnehmen. Der groBe Unterschied zwischen
realer Produktionsentwicklung und Produktionswer-
ten ergibt sich aus der Erdélwirtschaft Der Rickgang
der Beschéftigung in Wien und Niederdsterreich ist
weniger im Zusammenhang mit der kurzfristigen Pro-
duktionsentwicklung zu sehen, vielmehr dirfte es
sich um eine Anpassung an die ldngerfristige Ent-
wicklung, um die Aufidsung von Hortungen handeln.
Deshalb ist vor allem in Wien die Produktivitat stark
gestiegen, wo sie sich in den vorhergehenden Jahren
unglnstig entwickelt hatte. In der Steiermark dage-
gen ist die Produktivitdt weiter gesunken, die Anpas-
sung scheint noch nicht in vollem MaBe volizogen zu
sein,

fm Burgenland expandierien Holzverarbeitung und
Elektroindustrie, auch die Bekleidungsindustrie er-
Zielte noch reale Produktionszuwéchse. Es bestitigt
sich auch in der Ostregion die Tendenz, daB Niedrig-
lohnindustrien sich in peripheren Lagen einigermafien
behaupten, wihrend die Ballungsrdume mit unter-
schiedlichem Erfolg um eine Strukturverbesserung
ringen

In Oberésterreich, Kérnten und den westlichen Bun-
deslandern dtrfte die Industriekonjunktur regional
nur wenig differenziert sein Der etwas starkere Be-
schaftigungsrickgang in Vorarlberg, wo die reale Pro-
duktion nicht schrumpfte, durfte darauf zurlickzuf(ih-
ren sein, daB3 der viel hdhere Anteil ausléndischer Ar-
beitnehmer einen gréBeren Spielraum fir die Anpas-
sung der Beschiftigung erméglichte, insbesondere
weil auch die Arbeitsmarktverwaltung versucht, inner-
halb einzelner Unternehmungen in Richtung einer
mindestens gleichbleibenden Auslastung ostdsterrei-
chischer Kapazitdten zu wirken. In der Textilindustrie
Vorarlbergs ist dadurch die Beschéftigung fasi eben-
50 stark gesunken wie im Bundesdurchschnitt
{—3,8% gegeniiber —4,3%), obwohl die Produktion
{+3.2% gegenlber —1,1%) expandierte Die Produk-
tivitét hat sich dadurch relativ um 4% erh&ht

Die Holzverarbeitung konnte nur in Salzburg expan-
dieren, in Karnten und vor allem in Tirol schrumpfte
sie stark In Tirol ging ein Drittel des Produktionsvolu-
mens und mehr als 20% der Beschiftigung in dieser
Branche verloren Oberdsterreich und Karnten (Ma-
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Insgesamt .

Insgesamt chne Elektrizitsts-
und Gasversorgung

Bergbau, Grundstofie
Bergbau, Magnesit
Grundstoffe

Energieverscrgung

Investitionsglter
Vorprodukte
Baustoffa
Fertige Investitionsgdter

Konsumglter .
Nahrungsmittel
Bekleidung .
Verbrauchsgiter
Langlebige Konsumgiiter

Bergwerke .

Magnesitindustrie
Erdélindustrie

Eisennatten

Meatallhatten .
Stein- und keramische Industrie
Glasindustrie

Chemische irdustrie
Papigrerzeugurg
Papierverarbeitung
Holzverarbeitung

Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
Tahakindustrie
Ledererzeugung
Lederverarbeitung
Textifindustrie
Bekleidungsindustrie
GileBerelindustria .

Maschinen- und Stahibau
Fahrzeugindustrie .
Eisen- und Metallwarenindustrie
Elektroindustrie
Elektrizitatserzeugung

Wien

+ 24
+220

+220
— 82
+ 18
— 14
—130
+ 52
— 11
+ 20
-119
- 27
+ 02

+320

+ 79
— 49
~255
— 08
— 06
—102
+ 32
244
+ 41
—190
—219
— 45
+ 45
123
+115
- 59
+114
— 94

Nieder-
dsterreich

20

23
74

—108

+

+
+

73
14
0t
a5
28
17
18
48
53
62

—24 4
—-108

—143

++ 1+t 4+

+120

4

28
11

-~107
+308

+
+

53
56
19

Index der Industrieproduktion
{Jahresdurchschnitt 1981)

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt; 1876 = 100 voridufige Werte arbeitstégig berainigt

Produktionswerte der Industrie’}

1880

Veridnderung gegen das Vorjahrin% & 1878 = 100

Wien .
Niaderosterreich
Burgenland
Steiermark
Kérntan
Oberdsterreich
Saizburg

Tirol .
Vorarlberg

Osterreich

Ubersicht 10

Salzburg

+ 42

+168
— 15
+ 38
- 54
— 27

21

— 37
— 32
+ 61

+ 283

+

37

41
39

+

+127
— 34
+ 53
+180

Burgenland Steiermark Kérnten Cper-
Gsterreich
Veranderung gegen das Vorjahr in %

+ 04 — 76 — 18 — 05
+ 18 — 80 - 16 — 07
+ 08 - 19 — 438 — 30
— Q2 —108 + 88
+ 51 - 51 — 14 — 48
- 97 — 23 — 22 + 08
+ 89 —128 - 21 — 05
+ 07 -118 — 48 + 60
+ 08 + 12 — 24 - 190
+170 —170 + 04 — 57
— 11 - 19 + 08 — 00
- 22 + 76 + 71 + 07
- 18 + 49 - 32 — 20
+ 88 -~ 08 + 51 — 15
- 63 —-123 — 36 + 33
+ 32 - 13 + 88

- - 53 —128 -

-118

— — + 21
+ 18 + 27 + 17 + 12
-110 - 57 +1638
+ 80 + 26 + 48 — 48
- -~ 05 + 44 + 19
. + 50 - 12 + 87
+128 — 83 —165 — 04
— 23 + 80 + 71 + 03
- — 43 — + 18
- - 738
— 20 — 23 + 62 - 31
— B1 + 24 —~ 38 — 87
+ 28 + 80 —147 + 30
— -120 + 30 ~179
—412 —242 + 01 - 77
—121 +366 — g2
— 31 — 89 —1086 + 87
+548 — 44 + 08 +309
-119 — 23 — 21 + 11

Tirol

—152

+ 22
—-101

- 13

+100

—353
+ 45
- 70

—361
+ 21
— 02
- 28
-=520
+ 64
+ 02
+111
+181

Vorarlbel

+ 20

+122

87
19
i2
37

+ + +

—-152

— 85
— 97

+ 82
- 71
+112

Ubersicht @

rg  Osterreich

— 13

- 19
- 45
— o8
- 53
+ 26
— 27
- 25
- 01
— 35
~ o2
+ 32
— 03
+ 06
- 56
+ a1
— 84
—134
- 48
- 03
+ 09
— 08
"

+ o7
+ 76
- 58
+ 43
— 33

— 15
- 11
—~119

— 21

gnesit) wurden natlirlich von der Stahikrise in Mitlei-

denschaft gezogen, der Verarbeitungsbereich dirfte
jedoch insgesamt im Westen Beschéftigungsanteile

1981

gewonnen haben.

+101 + 37 1281
+121 +154 164 9
+ 99 + 91 1548
+ 94 + 32 132,8
+ 90 + 33 1515
+ 93 + 52 144 6
+111 + 59 1362
+125 + 42 157 1
...... + 97 + 96 1567
+103 + 73 1437

(3 Osterreichisches Statistisches Zentralamt
QOsterreichischen Institutes fiir Wirtschaftsfarschung enthaltenen und die Industrie
betreffenden Bundestidnderreihen (Produktionswerte, Beschiftigte Lohn- und Ge-
haltssummen) wurden inscfern dberarbeitet als nunmehr der Industriebegriff um-
fangmaBig einheitlich abgegrenzt wurde Analog zu dem vom realen Produktionsin-
dex erfaBten Umfang erthalten die in diesern Jahresbericht verwendeten industrie-
zeitreihen folgende Fachverb&nde nicht: Sageindustrie Bauindustrie Filmindustria
Gas- und Wirmewerke Wasserwerke Elektrizititserzeugung
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" Alle in der Datenbank des

Produktivitat in der Industrie

Ubersicht 11

Praoduktion je Produktion je Arbaiter-
Beschaftigten stunde
@ 1981 Veranderung & 1981 Varénderung
1980781 In % 1980/81 in %
Wien . 1318 + 51 1379 +68
Niederdsterraich 1148 + 18 1176 +18
Burgeniand 116 + 33 1155 +35
Stetermark 1118 — 48 1152 —42
Kérnten 111 — 14 1147 +00
Cheristerreich 130 + 00 1164 +14
Salzburg 1089 - 01 114 4 +03
Tiral . 37 —104 1349 —92
Vorarlberg ... 120,6 + 24 1289 +8,0
Cstarreich 1179 + 03 1215 +14

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamnt
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Ubersicht 12
Industriebeschéftigung

Verdnderung gegen das Vorjahr Beschaf-

absolut in % absolu ing%  ligtein der

Industrie
& 1980 & 1981 & 1931
Wien . . —1900 —14 — 3700 —27 133 300
Miederdsterreich + 600 +06 — 4300 -38 106.900
Burgenland + 100 +09 - 100 03 11 600
Steiermark +2 000 +20 — 2800 —-27 99200
Kérnten +1000 +34 — 100 —04 30 100
Qberésterreich +3100 +23 — 500 —04 139 200
Salzburg + 800 +34 — 200 —10 23300
Tirol . + 700 +23 —~ 400 —14 29300
Vorarlbberg ...... + 100 +0.4 — 900 —23 35.800
Osterreich +6.500 +11 —13 000 =21 608 800

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt; endglitige Werte (gerundet) berei-
nigt um den Safdo ven Beschaftigten in Betrieben die neu in die Industriestatistik
aufgenommen wurden, und solchen die ausgeschieden wurden (Bereichswechs-
ler) Das sind fir 1984 fur Osterreich insgasamt 900 Beschiiftigte mehr

Die Arbeitszeit ist im abgelaufenen Jahr in der Indu-
strie um 0,8% gesunken, etwa 0,3% gehen auf die um
einen Tag geringere Zahl der Arbeitstage zuriick, um
0,5% wurde die Arbeitszeit je Arbeitstag verringert
Starker war der Rickgang in Niederdsterreich und
vor allem in Vorarlberg, im Burgenland stieg die Ar-
beitszeit sogar, insgesamt sind die Unterschiede je-
doch gering, die etwas hhere Arbeitszeit in Salzburg
und in Tirol kdnnte allenfalls als Nachfrageindikator
gewertet werden.

Ubersicht 13
Arbeitszeit und Arbeitsvolumen der Industriearbeiter 1981

Mittlere wichantli- Geigistata Arbei- Geleistete Stun-
che Arbeitszeit terstunden den je Arbeiter

in Stunden Verinderung gegen das Vorjahr in %

Wien . . 360 —42 —05
Miederdsterraich 363 —42 —12
Burgeniand 365 -18 +01
Steiermark 362 —44 —04
Kérnten 359 —18 —Q7
Oberdsterreich 363 —21 —09
Salzburg 388 —-11 —08
Tirol . 373 —28 —09
Vorarlberg  ...... 351 —59 —2,0
Gsterreich 382 —35 —08

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

Der Tarifichnindex der Industrie war im Jahresdurch-
schnitt 1981 um 7,2% hdher als im Vorjahr, die Effek-
tivwerdienste stiegen jedoch um 7,7% (ohne Bauindu-
strie), was eine Lohndrift von 0,5% bedeuten wiirde.

Obgleich Arbeiter (+7,3%) sogar etwas besser ab-
schlossen, stiegen deren Effektivverdienste nur um
6,2%, die Halfte der Differenz entfalit auf eine Verrin-
gerung der Uberstunden (—0,5%), die andere Halfte
auf eine negative Lohndrift (Stundenibhne effektiv
+6,8%). Die Angestelltengehalter (Tarif +7,0%, ef-
fektiv 4+ 9,8%) stiegen vor allem durch eine Erhdhung
der Sonderzahfungen stéarker, wodurch sie mit einer

ghnlich&n Entwicklung der Léhne im Vorjahr gleichzo-
gen Die Lohn- und Gehaltssumme der Industrie lag
im Jahresdurchschnitt 1981 um 5,4% Gber dem Vor-
jahr. Der stérkere Anstieg der Bruttoverdienste je Be-
schaftigten in Wien erkiért sich durch die groBere An-
gestelltenquote, in Vorarlberg verringerte sich der
Anteil der Niedriglohnbranchen, aber auch die Uber-
zahlungen stiegen etwas stérker. Auf Strukturefiekie
dirfte auch die giinstigere Entwicklung in Oberdster-
reich zurlickgehen. In finf Bundeslandern stiegen die
Verdienste fast gleich stark, nahe der Tarifentwick-
lung Nur in der Steiermark wuchsen die Effektivver-
dienste deutlich schwacher, hier war der Druck der
Arbeitsmarktlage am stirksten

Ubersicht 14
Verdienste in der Industrie
{Chne Bauindustrie)

Brutto-Monatsverdienst je Industriebeschiftigten

& 1980 & 1881 Veranderung
1880/81

inS in %
Wien . . 15 B9 1720 +84
Niederdsterreich 14 488 15519 +71
Burgenland 10483 11231 +71
Stetermark 14.383 15171 +55
Karnten 13078 14031 +73
Oberdsterreich 14.889 16196 +88
Salzburg 14 526 15 535 +69
Tirel . 14.090 15 10 +72
Vorarlberg ... 12933 14,178 +96
Osterreich 14 611 15 740 +77

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt

Im Jahre 1981 wurden jeweils 200 Industriebetriebe
neu errichtet und stillgelegt, auch die Zahl der neu
entstandenen und verlorenen Arbeitsplitze ist fast
ausgeglichen (—35). Allerdings handelte es sich bei
900 Arbeitspldtzen (per Saldo) um bestehende Be-
triebe, die nur auf Grund einer Schwerpunktverschie-
bung der betrieblichen Tatigkeit neu zur Industrie
stieBen. Tatsdchliche Neugrindungen ergaben um
fast 1.000 weniger Arbeitsplétze, als durch Stillegun-
gen verloren gingen. In den beiden vorausgegange-
nen Jahren 1979 und 1980 wurden netto zusammen
1000 Arbeitsplatze neu geschaffen, die Betriebsbe-
wegungsstatistik ergibt also Uber den jiungsten, nur
dreijahrigen Zyklus gerade eine ausgeglichene Bilanz
Dabei haben Wien, Niederdsterreich und die Steier-
mark Arbeitspldtze an Kérnten, Oberdsterreich und
Salzburg und — in geringerem Umfang — an Tirol
und Vorarlberg verloren Das neue Werk der General
Motors in Wien ist dabei allerdings nur mit einem ge-
ringen Beschéftigungsstand erfaBt, in seiner vollen
Ausbaustufe wird es die Wiener Bilanz wohl ausglei-
chen, wahrend Niederdsterreich und die Steiermark,
ebenso wie hinsichtlich der Entwicklung in bestehen-
den Betrieben, relativ Arbeitsplatze verlieren.
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Ubersicht 15
Neugriindungen von industriebetrleben und -betriebsstatien im Jahr 1981%)
Wien Nieder- Burgenland Stelermark  Kérnten Ober- Salzburg Tirol vorarlberg Osterreich  Arbeils-
astarreich asterrelch platze?}
Bergwerke - 2 2 1 - - - 5 11
Eisenhiitien - - — - - — - — - -
Erdolindustrie — 1 - - — - - — — 1 4
Stein- und keramische Industrie 4 1 - 6 2 2 — = - 18 112
Gilasindustrie . — b - - 1 — - — 2 158
Chernische Industrie 2 & 1 2 1 5 1 1 1 20 326
Papiererzeugung — - - - — - - - - - -
Papierverarbeitung - - - — - - - - - —
Filmindustrie 7 - b - 1 - 1 10 40
Holzverarbeitung o 5 4 - 4 - 1 - - 3 17 358
pahrungs- und Genuﬂmw(telmdusrrse 3 2 3 1 1 1 1 - - 12 142
Ledererzeugung - — — - - - — - - -
Lederverarbeitung — — 1 - 1 2 - 1 3 193
GiaBereiindustrie 1 1 — 1 — - - - 3 108
NE-Metallindustrie - - - — - — - -
Maschinen- und Stahlbau 4 2 — 2 5 3 - - i 17 328
Fshrzeugindustrie 3 1 - 1 - i - - - 8 gl
Eisen- und Matallwarenindustrie 5 ) 3 4 4 5 4 1 1 33 834
Elekiroindustrie 3 8 - 4 4 3 5 2 - 29 820
Textilindustrie 1 2 1 1 - 3 1 1 4 14 233
Bekleidungsindustrie 1 2 2 3 1 — 1 3 13 204
Gas- und Warmeversorgung 1 - —- - - — — - 1 1
Insgesamt 40 39 12 32 18 26 14 5 15 201 4735 i
Arbeitsplatze . ... 3245 a8s 257 754 227 491 278 366 190 4795
inBetricbenbis 19 Beschaﬂlgte 240 183 34 161 110 141 33 24 110 1066 22 2%
20bis 100 Beschaftigte 216 816 173 467 117 214 246 34 a0 21463 45 1%
fiber 100Baschaftigte 790 208 - 126 — 136 - 308 — 1566 32 7%

O Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ) Als Zeitpunkt der Griindung wurde der Menat ¥or Eingang der ersten industriestatistischen Meldung angenommen — 3 Ge-
240!t wurden die Arbeitspldtze zum Jahresende

Ubersicht 16
Stillegungen von industriebetrieben und _betriehsstatten im Jahr 1981

Wien Nieder- Burgenland Stetermark  Karnien Ober- Salzburg Tirol Vorarlberg Osterreich Arbeits-
&sterreich Hsterreich plitze')
Bergwerke 1 - - 2 - -—_ - - — 3 B7
Eisenhiitten . 1 — - - — - - — 1 1
Erddlindustrie . — - - -— — - — — - — —
Stain- und keramisshe 1ndusme 1 1 — — 1 4 — — — 7 204
Glasindustrie — — 1 - - — - - — 1 1
Chemische Industria 4 1 - 4 2 - 1 - 10 238
Papiererzeugung 1 — - 1 - - — - 2 168
Papierverarbeilung 3 5 - - - - — - - 8 90
Filmindustria — - - - — — - - — -
Holzverarbeitung 3 7 - 2 - - 1 — - 16 469
Nahrungs- und Genuﬁmmellndustrle 5 1 - 5 - 3 — - - 14 112
|ederarzeugung - — - - - — — - - — -
Lederverarbeitung 1 1 - 2 — 3 - - - 7 226
GieBereiindustrie — 2 - - — - - — - S 20
NE-Metallindusirie 1 - - — - - — — - 1 12
Maschinen- und Stahlbau 7 4 4 2 1 2 1 - 1 22 468
Fahrzeugindusifie 1 1 1 1 — — - - - 4 124
Eisen- und Melaliwarenmduslrae 12 5 1 3 1 3 2 1 3 28 561
Elekiroindustrie & - — 1 - 2 1 - 10 240
Textilindusirie . 13 13 1 2 - 2 — 2 10 43 a89
Beklgidungsindusirie 7 8 - 1 2 - 2 2 2 24 . S00
Gas- und Warmeversorgung - - - — - - - — — - -
Inggesamt €9 49 8 24 5 21 7 7 14 204 4830
Arbeitsplitze . 1121 1566 140 851 226 465 182 159 320 4 830
inBetrieben brs195eschaft|gte . 309 240 21 126 n 148 58 22 130 1005 20 8%

20bis 100 Beschaftigts B12 751 118 358 215 218 124 137 220 2954 81 2%

iiper 100Beschafligte - 575 - 167 - 128 — - - 871 18 0%
Q' Osterreichisches Sratistischas Zentralamt — ') Drei Monate vor der leizien industriestatistischen Meldung der stifigelegten Betriabe
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Abbildung 1

Arbeitsplatze in neugegriindeten Industriebetrieben 1981

1 bis 10

10 bis 50

50 bis 100

iber 100

Abbildung 2

Arbeitspléatze in stillgelegten Industriebetrieben 1981

1bis 10

10 bis 50
50 bis 100

uber 100

Die Verteilung der Beiriebsbewegungen nach funktio-
nalen Regionen zeigt Konzentrationstendenzen in
zentraldrtlichen Ballungsraumen unter Ausklamme-
rung der alten Industriegebiete Die Entwicklung des
Jahres 1981 wird nach Ausschaltung von Bereichs-
wechslern noch verstérkt, in den vorausgegangenen

beiden Jahren war sie allerdings gegenlaufig. Der
Nettoeffekt der letzten drei Jahre entspricht in etwa
den Bruttowerten von 1981 Danach scheinen in re-
zessiven Phasen der Wirtschaft vor allem in zentral-
értlichen Ballungsrdumen neue Arbeitsplétze ge-
schaffen zu werden.
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Ubersichr 17

Regionale Verteilung der Betriebsbewegungen in der Industrie 1981

Neugriindungen Stillagungen Saldo der Betriebsbewegungen
Setriebe Arbeitsplatze") Betriebe Arbeitspitze?) Betriebe Beschiftigte
Dienstleistungszentren 89 2 000 83 1.560 — 4 +450
Verdnderung gegen das Vorjahr in % + 23 +398 +43 1 + 44
Stédtische Industriagebiate 43 850 56 1800 -7 —B50
Verdnderung gegen das Vorjahr in % — 155 —483 +866 + 1047
Léndliche fndustriegebiete o 43 1400 32 1150 +11 +250
Verdnderung gegen das Vorjahr in % +26.5 423 +45 4 + 04
Agrargebiete 20 450 23 580 -3 —100
Yerdnderung gegen das Vorjahr in % ...... - a1 ~239 +437 — 317
Osterreich insgesamt 201 4800 204 4850 — 3 — 50
Verdnderung gegen das Vor,'ahr in 9& + 00 - 12 +534 + 163

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — '} Als Zeitpunkt der Griindung wurde der Monst vor Eingang der ersten industriestatistischen Meldung angenommen Gezahit
wurden die Arbeitsplétze zum jahresende — ?) Drei Monate vor der letzten industriestatistischen Meldung

Energie: Verbrauch riickiaufig

Der Energieverbrauch ging im Berichtsjahr stérker ais
nach dem “Erdélpreisschock 1973/74" oder in der
Rezession 1975 zurlck Der gesamte Energiever-
brauch war 1981 in Osterreich um 4,8% niedriger als
1980 Efwa 40% der Verbrauchsabnahme waren auf
Uberaus glnstige Witterungsverhédltnisse zurlckzu-
fihren; die Zahl der Heizgradtage lag deutlich unter
dem langjahrigen Mittel Etwa ein Drittel der Ver-
brauchssenkung ist den Auswirkungen der Energie-
verteuerung zuzurechnen; die Energiepreise stiegen
1881 mit 19,0% kraftiger als je zuvor. Und schlieBlich
trug die rezessive Konjunktur- und Einkommensent-
wickiung etwa zu einem Sechstel zur Abnahme des
Energieverbrauchs bei. Die Verbraucher reagierten
auch sichtlich auf die abermalige Verschiebung der
relativen Energiepreise, indem sie die Nachfrage zu
solchen Energietrigern verfagerten, die sich weniger
verteuerten {Kohle, Fernwarme) Da auch der Zu-
wachs des Stromverbrauchs konjunktur- und witte-
rungshbedingt merklich kleiner wurde {4+ 0,8%),
konnte mehr Strom an das Ausland geliefert werden
{der Exportsaldo vergr&Berte sich um 15,3%).
Regional beschrankte sich der Zuwachs des Strom-
verbrauchs auf die drei westlichen Bundeslander Vor-
arlberg, Tirol und Salzburg, wo gegeniber dem Vor-
jahr zwischen 2,6% und 3,0% mehr elektrischer Strom
{ohne Pumpstrom und OBB) nachgefragt wurde Am
starksten verringerte sich der Stromverbrauch in den
Bundesléndern mit nennenswerten Produktionsein-
schréankungen in der Industrie (Steiermark und Kérn-
ten jeweils —0,9%, Niederdsterreich —0,7%); in ganz
{sterreich sanken die Strombezlge der Industrie um
0,3%

Hohe Siromerzeugung im Osten

Die reichliche Wasserfihrung ermégtlichte eine hohe
Erzeugungsleistung der Wasserkraftwerke, insbeson-
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dere der Speicherkraftwerke (+ 11,4%), sodaf3 in ka-
lorischen Kraftwerken weniger Strom hergestellt wer-
den muBte (—6,3%) Demgemafl erzielten die Bun-
deslénder mit einem hohen Anteil an Speicherkraft-
werken die hochsten Wachstumsraten in der Strom-
erzeugung. Die Speicherkraftwerke trugen 1981 zur
gesamten elektrischen Stromerzeugung in Vorarlberg
91,7%, in Tirol 63,1% sowie in Salzburg 57,8% bei
(Osterreich 21,4%), die Produktion an elektrischem
Strom nahm dort insgesamt um 10,2%, 17,4% sowie
14,5% zu Andererseits ging in Wien (—8,3%) und im
Burgenland (—7 5%) die Produktion relativ am stark-
sten zurlck, weil die Stromerzeugungskapazitat
hauptsachlich auf Warmekraftwerken basiert (Wien
97,3%, Burgenland 73.3%; Osterreich 28,9%). Die
Bundesldnder mit einem relativ hohen Anteil an Lauf-
kraftwerken (Oberdsterreich 80,2%, Niederdsterreich
64,6%; Osterreich 49,6%) produzierten 1981 ungeféhr
gleich viel Strom (Oberdsterreich +0,3%, Nieder-
osterreich +0,6%) wie im Jahr zuvor In der Steier-
mark wund in Karnten konnte nach einem hohen
Wachstum im Jahre 1980 (besonders in Speicher-
und Warmekraftwerken) die Stromproduktion im ab-

Ubersicht 18
Erzeugunyg elektrischer Energie 1981
(Energieversorgungsunternehmen und Indusirieeigenaniagen)

Landesversorgungs- Erzeugung Verdnderung gegen das Vorjahr
gebiete Insgesamt davon aus fnsgesamt davon aus
Warmakraft Warmekraft Wasser-
kraft
in GWh in %
Wien | 39323 38269 - 83 — 88 + 16
Nledercsterrelch 6528 8 23758 + 08 - 72 + 56
Burgenland 581 854 - 75 - 78 - 14
Steigrmark 45437 24654 — 29 —- 75 + 31
Kérnten 48083 888.3 — 286 +331 — 81
Oberésterreich 123245 Eavak- + 03 —-113 + 32
Salzburg 24063 2373 +145 - 35 +16,8
Tirol 484889 16,3 +17 4 +58 6 +173
Vorarlberg ... 22519 28,2 +10.2 — 45 +10.5
Bsterreich 417038 120852 + 17 — 63 + 53

Q: Bundeslastvertelier
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gelaufenen Jahr nicht mehr gesteigert werden (Aus-
nahme: kalorische Kraftwerke in Karnten). 1981 ging
dort die gesamte Erzeugungsleistung an Strom um
2,6% (Karnten) bzw 2,9% (Steiermark) zurick.

Rezessive Tendenzen in der Bauwirtschaft

Der kenjunkturelle Abschwung der Bauwirtschaft hat
sich 1881 verstérkt. Die reale Bauproduktion sank im
Jahresdurchschnitt um 2,1%, nach —1,2% im Vorjahr
Die irm Il Quartal 1980 einsetzende Rezession der
Bauwirtschaft wurde nur im |l Quartal 1981 durch
eine kurzfristige Belebung unterbrochen, seit dem
Sommer haben sich die rezessiven Tendenzen wieder
nachhaltig durchgesetzt

Auch in dieser Abschwungphase wurde {ebenso wie

1975) die Bauwirtschaft besonders stark vom Ein-
bruch der privaten Nachfrage betroffen. Diese ist vor
allem in der zweiten Jahreshalite real stark gesunken
(nominell —2,3%). Das hohe Zinsniveau und die Real-
fohnverluste haben die geringe Investitionsbereit-
schaft der privaten Investoren zusétzlich gedampft.
Der Staat hat seine Nachfrage nach Bauleistungen
zwar nicht verringert, aber auch nicht kompensato-
risch ausgeweitet. Die &ffentliche Baunachfrage sta-
gnierte real iber den gesamten bisherigen Zeitraum
der Rezession, Dabei folgte einer geringen realen Zu-
nahme im Jahr 1380 {+ 9,7% nominell) eine reale Ab-
nahme dhnlichen AusmaBes im Jahr 1981 (+6,9% no-
minell).

Einheitlicher Riickgang der privaten Nachfrage

Die Entwicklung der privaten Bautatigkeit war regio-
nal relativ einheitlich Die Verdnderungsraten der pri-
vaten Baunachfrage in den Bundesléndern streuten
1981 und 1980 weniger als in den Jahren zuvor (1581
Standardabweichung 9,18%) und auch weniger als
jene der O&ffentlichen Hand (1981 Standardabwei-
chung 15,30%) Im Zweijahresabstand 1979/1981
muBten sieben Bundeslénder reale Nachfrageeinbu-
Ben hinnehmen Am groBien war die Abnahme der
privaten Bauinvestitionen in den beiden Rezessions-
jahren in den fremdenverkehrsintensiven Bundeslén-
dern Karnten (—17,2%)}, Salzburg {—10,4%) und Tirol
{—7,8%). Tirol fiel auf Grund der positiven Entwick-
lung im Jahr 1981 {4+ B,6%) weniger stark zurlick als
die anderen beiden Bundeslidnder, wo {wie zur Mitte
der siebziger Jahre) auch die nominellen Umséatze bei
Privatbauten sanken. Die einzigen zwei Bundeslin-
der, in denen die private Baunachirage real nicht ab-
nahm, liegen ebenfalls im Westen Osterreichs: Vorari-
berg (1979/1981 +29,8% nominell) und Oberdster-
reich (1980/81 + 16,2% nominell). Diese stérker indu-
strialisierten Bundesladnder in gunstiger Lage zu Ost-

europa erreichten allerdings bereits im Jahr 1979
einen Tiefpunkt in der privaten Bautatigkeit. Auf diese
zeitliche Verschiebung des Konjunkturzyklus be-
schrankt sich der grundsatziiche Unterschied zwi-
schen den westlichen Bundesl@ndern; gemeinsam ist
ihnen nach 1975 eine relativ groBe Reagibilitat der pri-
vaten Baukonjunktur (Standardabweichung der jahrli-
chen Veranderungsraten in den Jahren seit 1975 zwi-
schen 13% und 21%). Die groBen Schwankungen der
privaten Bautatigkeit treffen auch fir das agrarische
Randland Burgenland zu, es hatte 1981 unter allen
Bundesliandern die hdchste Zuwachsrate {+23,7%
nominell). In den gréBeren Bundesldndern im Osten
(Wien, Niederdsterreich, Steiermark) verliefen dage-
gen die privaten Bauinvestitionen in den letzten Jah-
ren viel flacher {Standardabweichung zwischen 6%
und 8%), die nominellen Zuwachs- bzw. realen Ab-
nahmeraten waren im Jahre 1981 gering.

Regionale Spaltung der dffentlichen Nachfrage

Die Baukonjunktur der &ffentlichen Hand war im Kri-
senzeitraum 1980/81 regional gespalten. Die staatli-
che Baunachfrage konzentrierte sich regional auf die
suddstlichen Bundeslander Steiermark (zweijéhrige
Veranderungsraten 1979/1981 +54,7% nominell),
Burgenland (1979/1981 + 28,4%), Karnten (1979/1981
+22,9%) und auf die Bundeshauptstadt Wien
(1979/1981 +215%) Das AusmaB des dffentlichen
Bauvolumens war so grofB, dal sich in der Struktur
der Bautatigkeit die Anteilsmehrheit anderte. In allen
vier Bundeslandern (und nur in diesen) erreichte seit
1980 der Produktionswert der &ffentlichen Bautréger
jeweils mehr als die H&lfte des gesamten Bauwertes,
Besonders gro’ war die Anderung des offentlichen
Strukturgewichts in der Steiermark (11,2 Prozent-
punkte gegenlber 1979) und in Kérnten (9,9 Prozent-
punkie). Auf das zweite Rezessionsjahr 1981 be-
schrankt, hat dann die &ffentliche Hand die Nachfrage
auch noch in Tirol { +- 10,6% nominell) und Oberdster-
reich (+ 13,2% nominell) ausgeweitet in entgegenge-
setzter Richtung verlief die Verénderung des Struk-
turgewichts offentlicher Bautrdger in Vorarlberg
(1979/1981 —17.1 Prozentpunkte), dem einzigen
Bundesland, in dem 1981 (schon im zweiten aufeinan-
derfolgenden Jahr) die Baunachfrage des Staates
auch nominell ricklaufig war

Die o&ffentlichen Bauvorhaben wirkten unter einem
strukturelfen Aliokationsgesichtspunkt. In den &stli-
chen und sld&stlichen Bundeslandern Wien, Burgen-
land, Steiermark und Kéarnten wurden 1979 weniger
affentlich nachgefragte Bauleistungen erbracht als im
dbrigen Osterreich {Differenz —1,1 Mrd. 8) 1980
drehten sich die staatlichen Auftragsverhéltnisse zwi-
schen den beiden Bundesldndergruppen um, und
1981 vergroBerte sich der Abstand Gffentlicher Bau-
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produktionswerte (42,4 Mrd S) zugunsten des sid-
gstlichen Landerteils. Nun liegen in den Bundeslan-
dern Burgenland, Steiermark und Kérnten strukturelle
Problemgebiete. Sie haben in gewissen infrastruktu-
rellen Bereichen (z. B. Autobahn, SchnellstraBen, Ab-
wassersysteme) teilweise einen Nachholbedarf, weil
in den sechziger und siebziger Jahren manche Pro-
jekte in den westlichen Bundeslandern vorrangig
bzw. dringlicher eingestuft worden waren Dieser Be-
darf wird jetzt, wo sich die regionalen Probieme ver-
scharfen und auf manchen Teilarbeitsmarkten struk-
turelle Arbeitslosigkeit droht, abgedeckt. Beschifti-
gungspolitische Probleme in strukturschwachen Re-
gionen haben also zu einer reaktiven Strategie der
Strukturpolitik geflhrt. in bezug auf die konjunktur-
poiitische Zielsetzung des Ausgleichs eines Nachfra-
gedefizits in der Bauwirtschaft selbst waren die staat-
lichen BaumaBnahmen nur teilweise effizient. Das
Burgenland und die Steiermark waren die einzigen
Bundeslénder, wo ein realer Rlckgang der privaten
Baunachfrage durch die staatliche Nachfrage so weit
kompensiert wurde, daB sich die gesamien Bauum-
satze im Zweijahresabstand 1979/1981 real nicht ver-
ringerten Die &ffentlichen Haushalte haben also dem
Rlickgang des privaten Bauvolumens regional unzu-
reichend entgegengewirkt Weiters entspricht der
diskontinuierliche Mitteleinsatz der Gebietskdrper-
schaften in den regionalen Schwerpunktregionen
nicht der konjunkturpolitischen Zielsetzung einer Ver-
stetigung der Nachfrage In Wien und den siiddstli-
chen Bundesléndern nahm der Zuwachs des offentli-
chen Bauvolumens Uber die beiden Jahre 1980 und
1981 kein stetiges Wachstumsmuster an Reale Zu-
wachsraten in beiden Jahren hatte nur die Steier-
mark, aber auch hier war wie in Wien (und in Nieder-
Osterreich) im 2. Halbjahr 1981 ein kréaftiger Ruckgang
festzustellen In Kérnten wurde die Ausweitung der
offentlichen Baunachirage zwischen dem IV Quartal
1980 und dem Il. Quartal 1981 unterbrochen, und im
Burgenland setzte die Expansion erst zu Beginn des
Jahres 1981 ein. SchlieBiich ergab sich aus der regio-

nalen Konzentration der staatlichen Mittel in den Ubri-
gen Bundeslandern eher eine prozyklische als eine
antizyklische Wirkung Der bundeslédnderweise Ver-
tauf der jahriichen Verdnderungsraten war zwischen
dffentlicher und privater Baunachfrage nicht gegen-
laufig (Korrelationskoeffizient far 1981 0,539 und fur
1980 —0,003). Im Zweijahresabstand ist ein geringer
gegensatzlicher Zusammenhang zwischen privater
und offentlicher Nachfrageentwicklung zu erkennen,
ohne allerdings statistisch signifikant zu sein {(Korre-
lationskoeffizient fur relative Verénderung 1979/1981
—0,313).

Wohnungs- und Kraftwerksbau wichtigste
Nachfragestiitze

Erstmals seit der Rezession im Jahr 1975 gingen 1981
die Bauleistungen im Bereich des industriell-gewerbli-
chen Hochbaus (mit Auswirkungen auf das Bauhatipt-
gewerbe real —25%) sowie bei den Adaptierungs-
und instandhaltungsarbeiten (mit Auswirkungen auf
das Baunebengewerbe real —2%) zurlck Nur der
durch Nachholauftrdge in den meisten Bundeslén-
dern belebte Wohnungsneubau, der Kraftwerksbau
und mit Abstand der StraBenbau waren Bausparten
mit insgesamt starkeren Produktionszuwéchsen
Diese Bereiche waren auch die wichtigste Nachfrage-
stiitze in den drei Bundesldndern, deren reale Bau-
produktion stieg: Burgenland (nominell +33,6%),
Oberdsterreich (+10,7%) und Tirol {4+ 9,4%). In Kérn-
ten stagnierte die reale Bauproduktion (nominell
+7,9%), hier kam es nur im Tiefbau {+22,6%) zu —
allerdings sehr kraftigen Leistungszuwachsen,
Eine dhnliche Nachfragestruktur wie die expandieren-
den Bundeslander hatten die Steiermark und Nieder-
dsterreich, die gesamten Bauumséatze haben aber nur
noch nominell zugenommen {Steiermark +6,7%, Nie-
derdsterreich +5,0%). Das nominelle Umsatzwachs-
tum der Wiener Bauwirtschaft, die vorwiegend vom
Wohnungs- und Siedlungsbau Nachfrageimpulse er-

Ubersicht 19

Produktionswert in der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe 1981

Hochbau Tiefbau

Verdnderung gagen 1980 in %

Insgesamt

davon for
Gffentliche private
Auftraggeber
Verdnderung gegen 1979 in %

davon fir
&tfentliche private
Auftraggaber

Insgasamt

Wien . +118 — 41 + 49 + 50 + 47 +123 +218 + 34
Niederdsterreich + 22 +114 + 50 + 30 + B9 + 98 + 90 +107
Surgentand +312 +292 +338 +432 +287 +170 +235 + 56
Steiermark +1G4 + 73 + 87 +118 + 16 +224 +547 - 15
Karnten — 92 +226 + 78 +2038 — 45 + 09 +228 —-172
Qberbsterreich +104 + 98 +107 +132 + 91 +142 +115 +162
Salzburg . + 15 — 54 - 23 + 55 — 84 - 15 +108 104
Tiral . + 45 +167 + §4 +106 + 86 + 01 +132 -79
Vorarffperg ... —164 - 68 -113 —3186 + 87 — 58 —34,9 +299
Ostarreich + 60 + 7¢ + 57 + 69 + 48 + 28 +173 + 33

Q: Osterreichisches Statistisches Zantralamt
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hielt, war ebenfalls geringer als der Anstieg der Bau-
preise (Hochbau + 8%, StraBen- und Brlckenbau
+9%) . In Salzburg {(—2,3%) und insbesondere in Vor-
arlberg (—11,3%) blieb das Wachstum nahezu auf
den Kraftwerksbau beschrankt, sodal sich sogar die
Nominalwerte der Bauumsétze verringerten.

Hohe Arbeitslosigkeit der Bauarbeiter

Mit zunehmendem Nachfragerickgang haben die
Bauunternehmer in erhdhtem AusmaB Arbeitskrafte
freigesetzt. Im IV Quartal 1981 war die Beschéftigung
nur noch im Burgenland hoher als im Vorjahreszeit-
raum. In QOsterreich verringerte sich die gesamte Bau-
beschéftigung (ohne Baunebengewerbe) im Durch-
schnitt des Jahres 1981 um rund 3 400 oder 2,8%.
Dies bedeutete den zweitgrdBten Beschéaftigungsein-
bruch in den letzten zehn Jahren. Vom gesamten Be-
schéftigungsabbau waren Gastarbeiter (—7,6%]) rela-
fiv stérker betroffen als inldndische Arbeitskréfte,
dennoch fielen 85% des Rlckgangs auf Inldnder Mit
der starken Beschiftigungsabnahme in der Bauwirt-
schaft ist gleichzeitig die Arbeitslosigkeit deutlich ge-
stiegen {(Jahresdurchschnitt -+12300). Die Arbeits-
losenrate der Bauarbeiter war mit 4,4% etwa doppelt
s0 hoch wie jene in der Gesamtwirtschaft (2,4%). Auf
Grund der unglnstigen Auftragsbestande hat im ver-
gangenen Jahr die Winterarbeitslosigkeit schon im
Oktober eingesetzt

Der im Jahresdurchschnitt hdchste Beschéaftigungs-
rickgang unter den Bauarbeitern wurde in Vorarlberg
(—10,8%), Kérnten (—7,8%), Niederdsterreich
{—6,6%) und Salzburg (—5,9%) registriert. Dennoch
verschiechterte sich in den Bundesldndern mit Um-
satzeinbuBlen die Produktivitdt der Bauwirtschaft. Die
Arbeitsproduktivitdt nahm im Jahr 1981 vor allem dort
zu, wo der maschinenintensive Tiefbau expandierte
(Kérnten, Tirol, Burgenland, Niederésterreich).

Ubersicht 20

Beschiftigung und Produktivitdt in der Bauindustrie und im
Bauhauptgewerbe

{lahresdurchschnitt 1981)

Beschaftigte Umsatze je Beschiftigten

absolut Verdnderung in10008 Verdnderung
gegen das Vor- gegen das Vor-

jahr in % jahr h %
Wien . 25000 — 03 897 7 + 52
Niederosterreich 21600 — 68 5932 +124
Burganland 3500 +1838 4905 +1258
Stelermark 17 000 + 08 8060 + 61
Kérnten 8500 — 78 8021 +170
Qberdsterreich 17 800 - 11 5901 +11 9
Salzburg 8600 — 59 5612 + 38
Tirol 2000 — 40 5891 +140
Vorartberg ... ... 4900 —10,8 6436 — 08
Osterreich 115900 —- 28 6151 + 88

Q: Gsterreichisches Statistisches Zentralamt

Schlechtes Umsatzergebnis im Grof- und
Einzelhandel

Infolge der maBigen Entwickiung der Einkommen
nahm der private Konsum im abgelaufenen Jahr nur
sehr schwach zu Die Ausgaben der privaten Haus-
halte stiegen 1981 nominell um 7,2%, real um 0,2%.
Diese Veranderungsrate liegt deutiich unter dem
Trendwert (durchschnittliche Wachstumsrate der rea-
fen Verbrauchsausgaben zwischen 1974 und 1980
2,8% pro Jahr), der durch den Wachstumsknick be-
reits seit Mitte der siebziger Jahre sinkt Das reale
Konsumwachstum von 1981 ist das geringste seit
1955, wenn man vom Rickgang im Jahr 1978 als
Folge der Einflhrung der Luxussteuer absteht

Die flaue InJandsnachfrage lieB auch die Umséatze des
MHandels (bei hohen Kosten) nur wenig steigen. Der
Einzelhandel meldete im Berichtsjahr den geringsten
realen Umsatzzuwachs seit 1955 (1978 mit dem Son-
dereffekt ausgenommen) Die Einzelhandelsumsétze
nahmen 1981 nominell um 6,3% gegen das Vorjahr zu,
das bedeutet ein reales Wachstum um blof 1% Der
gedampften Wirtschaftslage entsprechend war die
Umsatzentwicklung innerhalb der einzeinen Branchen
sehr uneinheitlich, wobei die kleineren Handelsbe-
tricbe im allgemeinen relativ stirkere Umsatzsteige-
rungen als die gréBeren Betriebe erzielen konnten
Dieser Trend steht im Zusammenhang mit geander-
ten Einkaufsgewohnheiten infolge steigender Benzin-
preise und zunehmender Neigung zum individuellen
Konsum

Auf Bundeslanderebene geht dieses Konsumenten-
verhalten besonders aus der Entwicklung der Einzel-
handelsumsétze von Salzburg hervor Hier liegen die
mittlere Einzelhandelsbetriebsgréfe sowie das durch-
schnittliche Wachstum der Produktivitdt der Be-
schaftigten (1978 4 3,7%) uber dem odsterreichischen
Durchschnittswert. Die Einzelhandelsumsatze entwik-
kelten sich in Salzburg sowohl im mittelfristigen
Trend als auch im Jahr 1981 (nominell +3,2%) beson-
ders schwach. Dasselbe gilt fir das &hnlich struktu-
rierte Wien, wo die Einzelhandelsumsitze im Jahr
1981 (wie auch 1980 und 1978) real ebenfalls zurlick-
gingen Am grdBten aber waren, wie auch schon mit-
telfristig, die EinbuBen im Einzelhandel des Burgen-
lands In diesem landlichen Bundesiand mit vielen
kleinen Familienbetrieben sanken sowohl die Um-
sétze (1981 +3,2% nominell) als auch die Zahl der
Einzelhandelsbeschaftigten {1981 —3,1%) Auf der
anderen Seite hielten in Vorarlberg die hohen Wachs-
tumsraten der Einzelhandelsumsétze auf Grund der
relativen  Preisverschiebungen  gegenuber  der
Schweiz nun schon das dritte aufeinanderfolgende
Jahr hindurch an {1981 +10,3% nominell) Auch das
Umsatzergebnis des niederdsterreichischen Einzel-
handels ist als relativ giinstig einzustufen (47,1%)
Die Umséatze im GroBhandel nahmen im Durchschnitt
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Ubersicht 21
Umsitze') im Handel
(Jahresdurchschnitt 1981)

Grofhands! Einzelhande!
Verinderung gegen das Vorjahr in %

Wien . + B85 + 50
Niederosterreich + 70 + 75
Burgenland +113 + 32
Steiermark + 68 + 68
Kirnten . + 886 + 64
Oberdésterreich +14 2 + 71
Salzburg + 235 + 38
Tirol . + B85 -+ 60
Vorarlberg ... + 68 +103
Gsterreich + 76 + &2
Q: Ostarreichisches Statistisches Zentralamt. — ') Nominelle Indizes der Metto-

werte {ohne Mehrwertsteuer} Durchschnitt 1973 = 100

des Jahres 1981 (bei einer Abschwéchung im Jahres-
verlauf} nominell um 7,6% und real um 0,3% gegen
das Vorjahr zu. Die méa8ige Industrieproduktion und
der schwache AuBenhandel fihrten im GroBhandel
mit Rohstoffen und Halberzeugnissen zu spiirbaren
realen Rickgéngen (—4,6%). Die Umsétze von Agrar-
produkten (+1,7%) und Fertigwaren {+0,8%) nah-
men dagegen zu. In jenen Bundesldndern, wo der
GroBhandel konzentriert ist, erhdhten sich die nomi-
nellen GroBhandelsumsatze nur méBig. Besonders in
Salzburg (nominell +2,9%), Wien (4 6,5%) und Vor-
arlberg (+6,6%) waren die Umsatzergebnisse unbe-
friedigend. Oberdsterreich war das einzige Bundes-
land mit groBerer Bedeutung des GroShandels, das
eine gréBere Umsatzausweitung (+ 14,2%) erreichte

Konjunkturabschwichung im Reiseverkehr

Im Jahr 1981 frat auch im Reiseverkehr ein Konjunk-
turabschwung ein. Zum erstenmal seit 1976 hat sich
in Osterreich das Wachstum der Ubernachtungen
verlangsamt. Die gesamten Ubernachtungen nahmen
um 2,0% zu, nach einer Wachstumsrate im Vorjahr
von 5,5%

Die Abschwéchung der Entwicklung der touristischen
Nachfrage betraf alle wichtigen Unterkunftsarten. Da-
bei setzte sich die trendmaBige Verlagerung von den
schlechter zu den besser ausgestatieten Beherber-
gungsbetrieben fort. In den Qualitdtsbetrieben ver-
langsamte sich das Néchtigungswachstum (Katego-
rie At/A +3,7%, Kategorie B +3,6%), in den Billig-
quartieren verstarkte sich der Nachtigungsriickgang
(Kategorie C/D -0,6%, Privatquartiere —1,6%)

Regionale Konzentration des Reiseverkehrs
Die regionale Konzentration des Reiseverkehrs hat im

Kalenderjahr 1981 angehalten. Der Variationskoeffi-
zient (Standardabwsichung / arithmetisches Mittel)
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Ubersicht 22
Reiseverkehr im Kalenderjahr 1981

Ubernachtungen’)
Inlinder Ausldnder Insgesamt Inlénder Auslénder Insgesamt

in 1000 Verénderung gegen das Vorjahr
in%

Wien . 5855 41134 48789 —02 +25 +22
Niederosterreich 43633 18515 62148 —11 +52 +07
Burgenland.” 11433 9465 24899 +48 +52 +50
Stelermark 59042 35297 $4338 -—-07 +10 —G1
Kérnten 37484 1H5ME0 187644 +18 —18 —11
Oberdsterreich 38151 44488 82619 —-15 —-14 -14
Salzburg 65274 169713 224988 +08 +37 +289
Tiral 27354 380581 407945 412 +45 +43
Vorarlberg .. .. .. 3165 7.5859 8.402.4 +56 +20 +2.4
Ostarreich 286191 9258202 1211393 +03 +28 +20
Q: Osterrgichisches Statistisches Zentralamt — ') EinschlieBlich Campingplatze

und sonstige Unterkl‘]nf‘se

der gesamten Ubernachtungen je Bundesland er-
hodhte sich von 0,885 im Jahr 1980 auf 0,904 im Jahr
1981 Der KonzentrationsprozefB geht innerhalb inten-
siv erschlossener Fremdenverkehrszonen vor allem
zu Lasten der Randgebiete und zugunsten der touri-
stischen Kernrdume. Dementsprechend hat sich auf
Bundeslénderebene das Nachfragegefille zwischen
dem Westen und den Mittelregionen des Bundesge-
bietes verstérkt Weitgehend unabhéngig davon
konnten die fremdenverkehrsextensiven Regionen im
Osten Nachtigungserfolge erzielen.

Die Nichtigungszunahme war unter den fremdenver-
kehrsintensiven Bundesldndern in Tirol (+4,3%) und
unter den fremdenverkehrsextensiven Bundeslén-
dern im Burgeniland {+5,0%) am gréBten. Auf Tirol
entfiel 1981 ein Drittel der gesamten Ubernachtungen
Osterreichs Der Nichtigungszuwachs war aber auch
in Salzburg (+2,9%) und Vorarlberg (+2,4%) Uber-
durchschnittlich Von den fremdenverkehrsintensiven
Bundesldndern muBte nur Kérnten N&chtigungsein-
buBen (—1,1%) hinnehmen Diese seit lAngerem zu
becbachtende Konjunkturreagibilitit des Kérntner
Fremdenverkehrs beschrinkte sich jedoch auf einen
Teilmarkt: ausldndischer Sommerreiseverkehr in Bil-
ligquartieren. Die N&chtigungsabnahme in der Steier-
mark (—0,1%) und in Oberdsterreich {—1,4%) ist da-
gegen auf andere Nachfragekomponenten zurlickzu-
fUhren. Hier wurden im Kalenderjahr 1981 besonders
viele Géaste in den gehobenen Beherbergungskatego-
rien verloren, in den gewerblichen Billigquartieren da-
gegen zusitzliche Gaste gewonnen

Mehr Inlandsurlaube und Marktanteilsgewinne bei den
Ausléndern

Im dsterreichischen Reiseverkehr schwanken die
Ausldndernachtigungen konjunkturell stirker als die
Inléndernédchtigungen Im abgelaufenen Jahr war der
Konjunkturabschwung bei den Ubernachtungen der
Auslinder deutlicher ausgeprigt (+2,6% gegeniber
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Ubersicht 23
Nachfrageentwicklung nach Unterkunftsarten im Sommerhalbjahr 1981
(Mai bis Oktober 1981)
Ubernachtungen Ankanfte
Insgesamt') Kategorie Privatquar-  Insgesamt") Kategorie Privatquar-
A B (o) tiere A B o/D tiere
Veranderung gegen das Vorjahr in %

Wien . +08 + 18 + 18 - 59 — —19 -~ 2% - 31 — 28 -
Niederéstarreich —07 +183 + 21 — 44 — 05 +30 +1256 + 03 + 25 +58
Burgenland +47 +203 —161 +179 —120 +78 +304 —26 4 +181 -77
Steiermark +08 + 13 —- 81 + 17 - 14 +13 + 17 — 59 + 14 +32
Kérnten —13 + 46 + 48 —101 — 52 —-01 + 68 + 68 —104 —46
Cberdsterreich —186 - 04 - 81 + Q0 — 54 —05 — 24 — 73 + 13 —45
Safzburg —08 + 11 — 10 —- 21 — 34 —19 — 50 ] - 34 —21
Tirol . +10 — 09 + 78 - 27 — 28 —07 - 37 + 80 — 42 —-14
Vorarlberg ... +07 + 5,1 - 57 — 23 - 19 +23 + 29 — 32 + 13 —-15
Osterreich —-00 + 24 + 11 — 34 — 34 ~32 — 14 + 01 - 27 —19

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt — ') EinschlieBlich Campingpldtze und sonstige Unterkinfte

+6,3% im Vorjahr) als bei jenen der Inlander {(+0,3%
gegenlber +2,9%). In Rezessionszeiten kommt dem
inlandischen Reisemarkt eine erhéhte Praferenz ni-
her gelegener Urlaubsziele zugute, Sco haben 1981
von den Konsumausgaben osterreichischer Haus-
halte die Ausgaben (nur fiir Ubernachtungen) fur In-
landsurlaube zugenommen {4 1,3%) und fur Auslands-
urlaube leicht abgenommen (~—0,2%). Der Entfer-
nungs- bzw Transportkostenfaktor wirkte sich in
Osterreich auch beim Ausldnderreiseverkehr auf
Grund des grofen Anteils bundesdeutscher Giste
eher positiv aus. In erster Linie ist aber fir den erneu-
ten Marktanteilsgewinn Osterreichs auf dem Auslan-
dermarkt {1981 +3,5%, 1980 +5,8%, 1979 +0,7%}
die seit 1978 andauernde Angebotsverbilligung ge-
gentber den Konkurrenzlandern maBgebend.

Auslénder bringen gutes Winterergebnis

Der Konjunkturabschwung betraf hauptsadchlich die
Sommersaison, im Winter waren die Nachfrageergeb-

nisse deutlich besser. im Winterhalbjahr (November
1980 bis April 1981} gab es um 7,1% mehr Ankinfte
und 8,3% mehr Ubernachtungen als im Vorjahreszeit-
raum. Das gute Winterergebnis war in erster Linie der
auslandischen Nachfrage zu danken (Ubernachtun-
gen im Winterhalbjahr 1980/81 + 11,3%), der Inlan-
derfremdenverkehr entwickelte sich im Winter sehr
schwach {Ubernachtungen +1,0%). Die inlandische
Nachfrage reagierte auf die Verschlechterung der all-
gemeinen Wirtschaftslage gerade in Bundeslindern
mit hohen inlandischen Marktanteilen und mittlerer
Reichweite zu Wien am stirksten (Steiermark —3,2%,
Oberdsterreich —1,7%, Kiarnten -—0,2%, Salzburg
+1,4%) Die Zunahme des Auslénderreiseverkehrs
war mit einer Erhéhung des im Winter an sich hohen
regionalen Konzentrationsgrads verbunden Zwei
Drittel der auslandischen Ankinfte entfielen auf Tirol
(Auslanderndchtigungen +12,8%) und Salzburg
(+14,7%), die vom Schneemangel in Sddtirol profi-
tierten Aber auch Vorarlberg (+6,1%) und Karnten,
wo der Boom jugoslawischer Wintergaste {4+ 23,9%)
anhielt, konnten im Auslanderfremdenverkehr deutii-
che Erfolge erzielen

Ubersicht 24
Reiseverkehr im Winterhalbjahr 1981 in allen Fremdenunterkiinften®)
(November 1980 his April 1981)
Usernachtungen Ankiinfte Ubernachtungen Ankiinfte
Intiinder Auslédnder fnténder Auslander Inlander Auslander Inlénder Auslénder
tn 1000 Veranderung gegen das Vorjahr in %
Wien . 289 1158 124 405 + 28 + 20 —-05 + 21
Niederdsterreich 1573 334 278 7 + 24 +238 +53 + B3
Burgenland 240 38 36 14 +11 8 +112 +867 +173
Steiermark 2243 1.200 434 175 — 32 + 34 -23 + 21
Karnten 81 1356 181 185 - D2 + 99 —-07 +119
Obperdsterreich 1255 840 250 134 - 17 + 65 —20 + 62
Salzburg 3418 6655 618 966 + 14 +147 +09 +138
Tirol 1417 16.355 281 2195 + 43 +129 +29 +129
Vorarlbarg 388 3724 a4 539 + 81 + 5.2 +4.6 + 6,1
Osterreich 11634 31488 2.268 4891 + 10 +113 +07 +105

Q: Bsterreichisches Statistisches Zentralamt —

") EinschlieBlich Campingplitze und sonstige Unterkiinfte
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Differenzierung der Sommersaison nach touristischen
Kern- und Randléndem

Im Sommerhalbjahr (Mai bis Oktober) 1981 sind in al-
len Unterkiinften Osterreichs die Ankinfte um 0,2%
und die OUbernachtungen um 0,03% (absolut
— 25 300) zuriickgegangen Im anspruchsvollen Erho-
lungstourismus kam es zu einar starkeren regionaien
Konzentration und im Billigtourismus zu einer weite-
ren regionalen Dispersion der Nachfrage Der Varia-
tionskaoeffizient der Ankiinfte in den B-Quartieren ver-
groferte sich von 0,669 (Sommerhaibjahr 1980) auf
0,709 (Sommerhalbjahr 1981), fur die C/D-Quartiere
verringerte er sich von 0,822 (Somm'erhalbjahr 1980}
auf 0,790 (Semmerhalbjahr 1981)

Die Konzentration des qualitativ hochwertigen Erho-
lungsverkehrs kam den fremdenverkehrsintensiven
Bundeskindern Tirol und Kérnten zugute, wo sich im
Sommer in den gut ausgestatteten B-Quartieren die
Wachstumsraten bloB abschwiéchten, wahrend in den
Billigguartieren der rezessionsbedingte Nachfrage-
rickgang am groBten war. Im Gegensatz dazu wur-
den die touristischen Randldnder zu bevorzugten
Zielregionen von einkommensschwécheren Urlauber-
schichten. In den Bundeslandern Steiermark, Ober-
dsterreich, Burgenland und Niederdsterreich haben
die Ank(nfte in den stark vertretenen Billigquartieren
zugenommen und in den fir die Angebotsstruktur re-
lativ unbedeutenden Qualitatsbetrieben der Konjunk-
tur entsprechend abgenommen. Die Sparsamkeit die-
ser Urlauber wirkte sich auch in einer Verklirzung der
durchschnitilichen Aufenthaltsdauer aus, wodurch
die guten Gesamtergebnisse bei den AnkUnften
(Burgenland +-7.8%, Niederdsterreich + 3,0%, Steier-
mark + 1,3%)} etwas geschmalert wurden. In Vorarl-
berg, Salzburg und Wien schwichte sich die Nach-
frage in allen wichtigen Unterkunftsarten ab oder ging
effektiv zurick. Hier wirkte sich die Konjunktursensi-
bilitdt von Kurzaufenthalien (kuliureller Besichti-
aungsverkehr, kombinierter Adria-Alpen-Urlaub) be-
sonders in den Ankinften (Wien und Salzburg jeweils
—1,9%) aus

EinbuBen in der Land- und Forstwirtschaft

Nach einem guten Jahr 1980 hat der Agrarsektor
1981 einen Rickschlag erlitten. Der Menge nach sind
Produktion und Wertschdpfung gesunken und lagen
deutlich unter dem mittelfristigen Trend. Auch dem
Werte nach war die Entwicklung ungtinstig.

Nach ersten Berechnungen ist der Beffrag der Land-
und Forstwirtschaft zum Brutto-infandsprodukt reafl
(der Menge nach} um 4% gesunken. Die Abnahme ist
insbesondere auf hohe EinbuBen im Pflanzenbau zu-
rickzufithren Auch der Hoizeinschiag wurde einge-
schrankt Die Tierproduktion expandierte hingegen
Uberdurchschnittlich Die Bezlige an Vorleistungen
wurden real efwa im Gleichschritt mit den sinkenden
Ertragen verringert.

Auf langere Sicht steigen die agrarischen Erzeuger-
preise langsamer als die Preise fir landwirtschaftliche
Betriebsmittel. Auch 1981 haben sich trotz Produk-
tionseinbuBen die agrarischen Austauschrelationen
deutlich verschlechtert Sinkende Realertrage und zu
Lasten der Land- und Forstwirtschaft verschobene
Preisrelationen ergaben unglinstige nominelle Ergeb-
nisse fir das Jahr 1981: Bewertet zu laufenden Prei-
sen war der Beitrag der Land- und Forstwirtschaft
zum Brutto-Inlandsprodukt mit rund 43,75 Mrd. S um
1'%% geringer als im Vorjahr Damit ist der Anteil des
Agrarsektors am gesamten BIP auf einen neuen Tief-
punkt von 4,4% gesunken {1980 4,7%) Die Einkom-
men aus der Land- und Forstwirtschaft waren mit
rund 31,80 Mrd S um 3% geringer

Riickschlag im Pflanzenbau

Die Endproduktion (Rohertrag) der Land- und Forst-
wirtschaft war 1981 reafum 4% geringer. Im Pflanzen-
bau folgte auf das Rekordergebnis 1980 ein sehr
schwaches Jahr 1981. Spatfroste lieBen die Ertrage
an Wein und Obst um ein Drittel bzw. um ein Viertel
sinken. Auch die Getreideernte war sehr niedrig

Ubersicht 25

Reiseverkehr im Sommerhalbjahr 1981 in allen Fremdenunterkiiniten')
{Mai bis Oktober 1981)

Ubernachtungen
inldnder Auslander
fn 1 000

Ankinfte
Inlander

Ubernachtungen Ankinite
Inlénder Auslander Inlénder Ausiander
Veranderung gegen das Vorjahrin %

Auslénder

Wien | 273 2922 18 1033 +10 +05 406 - 21
Niederdsterraich 2796 1519 404 365 —28 +30 +02 + 63
Burgenland 902 808 179 141 +42 +52 +57 +106
Steiermark 3678 2336 583 400 +07 +10 +12 + 15
Kirnten 2958 13 701 447 1479 +29 —21 +27 — 09
Oberdsterreich 2570 3824 426 608 ~-13 —18 -1 — 01
Saizburg 2111 10325 418 1658 +10 —10 —15 — 20
Tirot 1331 21764 322 3.239 —10 +11 +04 - 08
Vorarlberg ... 425 3.857 123 589 +2,1 +06 +27 + 22
Ostarreich 17 045 61 156 3042 9522 +03 -0t +08 — 05

Q- Osterreichisches Statistischas Zentralamt —
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Hackfrichte und Feldgemuse brachten hingegen
gute Ertrage Die Tierproduktion expandierte mit
knapp 3% uUberdurchschnittlich Der Zuwachs ist
uberwiegend auf eine Wende in der Entwicklung der
Viehbestande zurlckzufithren {1980 wurde der Be-
stand an Rindern und Schweinen verringert, 1981
kraftig aufgestockt). Der AusstoB (Schlachtungen
und Exporte) an Rindern und Schweinen war rickiau-
fig. Die Produktion von Milch, Eiern und Gefliige!
nahm zu. Der Holzeinschlag wurde nach zwei Jahren
hoher Nutzung auf ein mittleres Niveau zurtickgenom-
men.

Die agrarischen Erzeugerpreise stiegen 1981 um
5%%. Pilanzliche Produkte wurden im Mittel um 8%
teurer. Infolge der MiBernte zogen insbesondere die
Preise fur Obst und Wein kraftig an Fir tierische Er-
zeugnisse wurde um durchschnittlich 7% mehr be-
zahlt. Die Holzpreise stehen seit dem Frilhjahr 1981
unter Druck (—2%).

Dem Werte nach war die agrarische Endproduktion
(berechnet nach dem “Bundeshofkonzept®) mit rund
66,95 Mrd S nur knapp hoher als im Vorjahr (+ 1%]).
Regional disaggregiert und damit erweitert um die ge-
schétzten Nettoverschickungen von Futtergetreide
und Nutzvieh zwischen den Bundeslandern betrug
sie 68,30 Mrd. S [+ 1%). Im Pflanzenbau konnten ho-
here Erldse fur Hackfrichte die EinbuBen im Ge-
treide-, Wein- und Obstbau bei weitern nicht ausglei-
chen Bewertet zu laufenden Erzeugerpreisen war die
pflanzliche Endproduktion um etwa 10% geringer als
im Vorjahr. Die Ertrage aus der Tierhaltung waren hin-
gegen um etwa 10% hdher Der Rohertrag aus der
Schweine- und Rinderhaltung {berechnet nach dem
Bundeshofkanzept) nahm um 17% und 7% zu. Dabei
fiel die Aufstockung der Viehbestinde stark ins Ge-
wicht Die Endproduktion aus der Milcherzeugung
war um etwa 8% hoher Auch Gefliget (+8%) und
Eier { +5%) brachten bessere Ertrige als im Vorjahr.
Die Endproduktion der Forstwirtschaft war wertmégig
um 7% geringer.

ErtragseinbuBen insbesondere in der Ostregion

Endproduktion und Wertschdpfung der Land- und
Forstwirtschaft in den Bundesldndern werden nur
wertmaBig erfaBt. Regional disaggregierte Berech-
nungen zu konstanten Preisen werden nicht erstellt

1981 ist die agrarische Produktion und Wertschdp-
fung in allen Bundesléndern hinter der gesamtwirt-
schaftlichen Entwicklung zuruckgeblieben Wie Ublich
waren die Ergebnisse von Land zu Land recht unter-
schiedlich. Die Differenzen sind einerseits auf Unter-
schiede in der Erzeugungsstruktur zurdckzufihren.
Dapeben traten 1981 die jeweiligen Standorteinflusse
stark hervor. Im Osten des Bundesgebietes dominiert
auf Grund der natlrlichen Gegebenheiten die pflanzli-

che Erzeugung. Der witterungsbedingte Einbruch im
Pflanzenbau hat daher diese Gebiete besonders be-
troffen. In Niederdsterreich und Wien war die Endpro-
duktion dem Werte nach etwas geringer als im Vor-
jahr Die burgenldndische Landwirtschaft konnte hin-
gegen trotz eines hohen Gewichtes des Pflanzen-
baus ihren nominellen Rohertrag etwas erhdhen, weil
in verschiedenen Sparten die Ertrge viel besser wa-
ren als im Bundesmittel Fur Kérnten, Oberésterreich,
Tirol und Vorarlberg wurden Zuwéchse zwischen 1%
und 2% errechnet. In Salzburg und in der Steiermark
nahm die agrarische Endproduktion deutlich stérker
zu als im Bundesmittel

Das relativ glnstige Ergebnis in Salzburg (Endpro-
duktion +5%) ist insbesondere auf eine Uberdurch-
schnittliche Zunahme der Milchproduktion und einen
héheren Holzeinschlag zurlckzufiihren Der Pflanzen-
bau féllt in Salzburg nur wenig ins Gewicht. Die
Stefermark verdankt die uberdurchschnittliche Zu-
nahme des Rohertrags (+4%]} einer Sonderentwick-
lung im Obstbau und besonders guten Ertrigen aus
der Tierhaltung. Die Steiermark ist mit einem Anteil
von rund einem Drittel die wichtigste Obstbauregion.
Die steirischen Kulturen wurden von den Spéatfrosten
weniger betroffen. Die Apfelernte war z. B. im Gegen-
satz zur gesamtosterreichischen Entwicklung um 3%
héher und konnte bei einem knappen Angebot zu gu-
ten Preisen abgesetzt werden. Auch die Ertrige aus
der Rinder- und Schweinehaltung und aus der Milch-
erzeugung expandierten dberdurchschnittlich.  Im
Burgeniand (+ 2%}) waren starke positive Standortein-
flisse zu beobachten. Die ErtragseinbuBen im Wein-
bau waren viel geringer als in den Ubrigen Weinbaure-
gionen Dank hdheren Preisen war der Rohertrag aus
dem Weinbau im Burgenland sogar héher als im Vor-
jahr. Auch der Holzeinschlag wurde entgegen der all-
gemeinen Tendenz kraftig gesteigert. In Kérnten
{+2%) stammen rund 40% des Rohertrags aus der
Holznutzung, die pflanzliche Erzeugung ist von unter-
geordneter Bedeutung. Der Holzeinschlag stagnierte.
Die Ertrdge aus der Schweinehaitung nahmen unter-
durchschnittlich zu; die Milchproduktion expandierte
hingegen stirker als im Bundesmittel In Oberdsfer-
reich (+2%) dominieren die Ertrdge aus der Viehhal-
tung. Das Land hat daher von der glinstigen Entwick-
lung in diesem Bereich profitiert. Der Holzeinschlag
war im Jahre 1979 extrem hoch (Aufarbeitung von
Schadholz) und wurde in den folgenden Jahren wie-
der zuriickgenommen. In Tirol und Vorariberg war die
Agrarproduktion um 2% und 1% hdher als im Vorjahr.
in beiden Bundesléndern nahmen die Ertrage aus der
Tierhattung unterdurchschnittlich zu; dadurch kamen
die Strukturvorteile nicht volt zum Tragen. Flr Nieder-
dsterreich wurde eine um 2% geringere agrarische
Endproduktion ermittelt Die Wein- und Obstkulturen
wurden vom Spéatfrost besonders stark betroffen. Die
ErtragseinbuBen wurden durch héhere Erzeuger-
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Ubersicht 26
Endproduktion und Wertschépfung der Land- und Forsiwirtschaft
Burgenfand K&rnten Nieder- Ober- Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg Wien Summe  Osterreich
dsterreich  Gsterreich Bundes-
lander)
Mili S zu jeweiligen Preisen?)
Endproduktien 1978 3873 5023 18 497 13551 2880 11473 3260 1127 1155 60879 59719
1980 4533 5638 21274 14 186 3223 12 598 3587 1228 1219 67 384 66 264
1981%) 4646 5728 20911 14 475 3330 13131 3 651 1233 1137 68 302 66 954
Vorfeistungen 1979 1805 1468 6 651 4458 9¢8 3762 1048 410 218 20616 19 458
1980 1780 1722 7 447 5003 1131 4192 1185 482 246 23168 219338
1981%) 23 185
Beitrag zumn Brutto-

inlandsprogukt 1972 2268 3555 11 848 4095 1.882 771 2212 717 977 40 263 40263
1980 2753 3916 13827 9183 2082 B 406 2 402 784 973 44318 44 318
43759

1981°%)

') Der Osterreichwert der Endproduktion und der Vorleistungen entspricht aus methodischen Griinden nicht der Summe der Bundesignder [sishe Berechnungsmethcde Mo-

natsberichte 2/1973) — ?) Netlo ohne Mehrwertsteuer — ) Vorlaulige Werte

preise bei weitem nicht ausgeglichen. Auch die
schwache Getreideernte fiel stark ins Gewicht. Zu Er-
Zeugerpreisen bewertet waren die Erirédge aus dem
Obstbau um etwa die Halfte, die Ertrdge aus dem
Weinbau um ein Drittel und die Endproduktion aus
dem Getreidebau um ein Sechstel geringer als im
Varjahr. Die Ertrage aus der Tierhaltung nahmen um
12% zu. Dabei fiel die Aufstockung der Rinder- und
Schweinehestdnde besonders ins Gewicht. In Wien
dominiert der Gartenbau Die EinbuBen im Rohertrag
{(—7%) sind wie in Niederosterreich auf Rilckschlage
im Obst- und Weinbau zurickzufiihren.

Die Endproduktion aus dem Pflanzenbau stammt tra-
ditionell etwa zur Haifte aus Niederdsterreich Es fol-
gen das Burgenland, die Steiermark, Oberdsterreich
und Wien. In den westlichen Bundesléndern ist aus
kiimatischen und topographischen Grunden die
pflanzliche Erzeugung sowohl in Summe als auch ge-
messen am gesamten Rohertrag dieser Regionen von
geringer Badeutung. Wie Ublich waren auch 1981 die
Ernten und Erldse regional differenziert. Witterungs-
bedingt war die Getreideernte in allen wichtigen An-
baugebieten viel geringer als im Vorjahr. In Nieder-
dsterreich und im Burgenland wurde jeweils um ein
Fiinftel weniger Getreide geerntet; in Oberdsterreich
(—7%) waren die EinbuBen geringer. Kérnermais
brachte Spitzenertrage Hackfrichte gediehen insbe-
sondere in Oberdsterreich sehr gut Die Weinernte
war in Niederdsterreich um fast die Halfte, in der
Steiermark und in Wien um ein Drittel geringer als im
Vorjahr. Im Burgenland waren die mengenmaBigen
Verluste mit 7% am geringsten. Entsprechend der re-
gional differenzierten Entwicklung und Unterschieden
im Gewicht einzelner Sparten streuen die Verande-
rungsraten der gesamten pflanzlichen Endproduktion
gegeniber dem Vorjahr erheblich. Den empfindlich-
sten Rlckschlag gab es in Niederdsterreich (—17%)
In Oberdsterreich und in der Steiermark stagnierten
die Ertrdge In den dbrigen Bundeslindern wurden
EinbuBen zwischen 3% {Burgenland) und 10% (Wien}
ermittelt.
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In der Tierproduktion dominieren die grofien Bundes-
tander Niederdsterreich, Oberdsterreich und Steier-
mark mit einem Marktanteil von rund drei Viertel. Ins-
gesamt hat sich der Rohertrag aus der Tierhaltung
1981 glnstig entwickelt (+11%). Die hochsten Zu-
wachse wurden fir die Steiermark {+ 13%), Nieder-
osterreich und das Burgenland (+ 12%) ermittelt (ho-
hes Gewicht der Schweinehaltung) Relativ schwach
war der Anstieg hingegen in Tirol {+6%) und Vorarl-
berg (+5%) In den Ubrigen Bundesidndern gab es
Zunahmen von 8% bis 11% Die Rinderproduktion
{Schlachtungen, Exporte und Bestandsanderungen)
war 1981 mit 881 700 Stlick um 3%% héher als im Vor-
jahr Der Zuwachs ist ausschlieBlich auf einen Aufbau
der Bestinde zurlckzuflhren. Das Angebot von Rin-
dern nimmt zwar seit dem Fruhjahr 1881 der Tendenz
nach zu. Im Kalenderjahr 1981 wurden aber mit
862 600 Stiick noch um 4%% weniger Rinder angebo-
ten. Wie schon im Vorjahr wurde auch 1881 die Er-
zeugung in Niederdsterreich besonders kraftig aus-
geweitet. In Tirol, Vorarlberg und Salzburg wurde die
Rinderproduktion entgegen der allgemeinen Tendenz
teicht reduziert. Die Abkalbequote war etwas hoher
(90% bezogen auf die Kuhzahl zu Jahresbeginn). Da-
durch fielen trotz stagnierender Kuhzah] etwas mehr
Kalber an. Der Kuhbestand blieb erstmals seit 1966
unverandert Die Milchlieferleistung war um 4% héher
als im Varjahr Aus Karnten und Salzburg wurden mit
+ 8% und + 5% Uberdurchschnittliche Zunahmen ge-
meldet, in Vorarlberg stagnierte die Lieferleistung
nach einer starken Zunahme 1880 Der Schweine-
markt war 1981 durch seine geringe intandische
Marktleistung, stabile Erzeugerpreise und einen zlgi-
gen Aufbau der Bestande gekennzeichnet Im Jahres-
mittel waren die Erzeugerpreise (wegen des raschen
Anstiegs Mitte 1980) um 13% héher, der Rohertrag
aus Schweinehaltung stieg um 18% In der Steier-
mark, in Niederdsterreich, Oberdsterreich und im
Burgenland lagen die Zunahmen etwas Uber dem
Durchschnitt. Kérnten und die westlichen Bundeslan-
der Salzburg, Tirol und Vorarlberg profitierten weitaus
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Ubersicht 27
Rinderproduktion') nach Kategorien 1881
Burgenland Kiérnten  Nieder- Ober-  Salzburg Steiermark  Tirol  Vorarlberg  Wien Osterreich  Antell  Verands-
Osterraich Ssterreich rung gegen
das Yorjahr
in 1 000 Stiick in%
Cchsen 01 589 22 o7 08 77 02 01 177 28 —124
Stiere 138 332 1368 1153 124 580 §3 23 3769 553 + 95
Kihe 51 146 427 597 162 354 178 63 197 6 290 - B3
Kalpinnen ... 17 70 13.9 17.3 10,2 155 18,0 49 . 895 - 134 + 80
Summa 205 607 1856 14930 396 1166 421 138 6817 1000 + 36
Anteil in % 30 89 287 283 58 71 62 20 oo o
Verdnderung gegen
das Vorjahr in % +20 +12 +81 +30 —-04 +48 —-50 22 +38
Kilber 1950 — 81
'} EinschlieBiich Bestandsanderungen
Ubersicht 28
Endproduktion und Wertschépfung der Land- und Forstwirtschaft nach Produktionssparten
Burgenignd  Kérnten Nieder- Ober- Salzburg Steiermark Tirof Vorarlberg Wien Summe
Gsterreich  Ssterreich Bundeslén-
der
Mill & zu jeweiligen Preisen’)
Pflanziiche Produktion
Feldfriichte 1679 1128 61 4080 602 23 280 56 12 4C 6289
1480 1393 67 5513 234 30 389 58 11 49 8424
1881 1316 63 4961 1007 26 348 57 9 53 7.840
Feldgemise und Gartenbau 1979 322 123 823 382 71 574 118 71 732 32186
1980 346 124 799 388 69 707 12% 75 717 3.346
1881 333 127 Ll 380 70 570 118 71 727 3207
Obst 1479 218 133 897 452 49 €80 85 47 245 2608
1480 324 151 738 423 52 714 87 44 251 2784
1881 271 126 385 349 48 868 78 39 153 2337
Wein 1978 757 1483 100 110 2 450
1980 280 1838 124 128 3171
1981 1.027 . 1.279 . . 95 . . 98 2500
Summe gflanzliche Endproduktion 1979 2422 317 7083 1436 143 1634 259 130 1127 14 561
1980 3043 342 5088 1745 18 1914 266 130 1148 17725
1931 2947 316 7 428 17486 144 1801 253 119 1032 15884
Tierische Produktion
Rinder?) und Kilbar?) (sinschl
Verschickungen) 1679 280 800 2408 2818 609 1670 769 211 9563
1980 287 812 2544 2856 833 1708 7 232 9863
1981 306 861 2836 3018 655 1876 an 231 10.594
Schweine?} (sinschl.
Ferkelverschickungen) 1979 480 678 3175 2409 162 2078 254 112 26 9374
1980 473 654 3277 2547 175 2 260 242 117 34 9779
1981 &62 726 3898 3418 173 2710 269 120 37 11.508
Gefliigel und Eier 1979 174 240 1093 807 69 774 103 57 3 3120
1980 185 270 1188 585 70 794 107 56 6 3.232
1981 195 278 1209 650 80 834 11 61 7 34185
Kuhmilch 1979 248 708 2078 3161 835 1670 895 348 9842
1980 254 741 2.288 3438 900 1769 832 an 10 591
1981 287 814 2431 3577 1009 1961 497 390 11 466
Sonstiges 1979 a3 126 228 174 91 172 131 45 11 1062
1980 93 142 260 197 100 189 48 43 14 1201
1981 102 164 310 235 17 235 166 59 16 1.404
i
Summe tierische Endproduktion 1879 1266 2.550 8981 9168 1788 5364 2152 773 40 33061 ‘
1480 1292 281¢ G528 9521 1878 §730 2220 824 54 34 666 ;
1881 1.452 2.843 10.682 10.496 2.034 7.616 2.344 861 80 38.388
Summe Landwirtschaft 1879 3688 2.867 16.074 10805 1909 7998 2411 803 1167 47 822
1880 4335 2 861 18518 11 266 2029 8 644 2 486 854 1200 5239
1881 4399 3159 18108 12 242 2178 2517 2597 980 1002 54 272
Forstwirtschaftliche Endpreduktion 1979 185 2 156 2423 2946 971 3475 849 224 28 13.257
1980 198 2677 2758 2920 1194 3954 1131 272 19 15093
1981 247 2.569 2.803 2233 1212 3814 1.054 2532 45 14.030
Summe tand- und Forstwirtschaft 197¢ 3.873 5023 18 447 13 551 2880 11473 3.260 1127 1195 60 879
1980 4533 5638 21274 14 186 3223 12.698 3.587 1226 1.218 67 484 !
1981 4646 5728 20811 14 475 3.390 13131 3651 1233 1137 68302
'Y Netto ohne Mehrwertsteuer (1981: vorldufige Werte) — *) Schlachtungen Export und Bestandsanderungen
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weniger von der glnstigen Lage auf dem Schweine-
markt

Der Holzmarkt stand 1981 im Zeichen einer leichten
Rezession. Die Waldbesitzer haben nach zwei Jahren
hoher Nutzung den Einschlag auf ein mittleres Niveau
zuriickgenommen In Wien, im Burgenland und in
Salzburg wurde mehr Holz genutzt, in Niederdster-
reich gleich viel, in allen anderen Bundeslandern we-
niger als im Vorjahr In Oberdsterreich sank der Ein-
schlag wegen des viel geringeren Schadholzanteils
um 21%.
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Informationen Uber die Bezige des Agrarsektors an
Vorleistungen liegen regional differenziert erst viel
spater vor als Unterlagen Uber die Produktion Aus
diesem Grund werden Berechnungen Ober die
Brutto-Wertschopfung der Land- und Forstwirtschaft
nach Bundesldndern mit einjahriger Verspatung ver-
offentlicht

Norbert Geldner
Gerhard Palme
Matthias Schneider



